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Maža Vilties Angliakasiu
Streiko Užbaigimui

Lietuva Tikisi Atgauti 
Vilnių

kymą priėmė. Tikrinama, 
kad parlamentas paskelbs 
sosto įpėdiniu abdikavusio 
Karolio 4 metų sūnų Myko­
lą. Yra įvairių gandų delei
šito princo Karolio žygio, -biuro nariu, 
vienok jis pats pareiškia, 
kad tie gandai yra nepama­
tuoti ir leidžiami vien jo 
ypatos ir karaliaus šeimy­
nos pažeminimui.

kai pasiekė 75,000,000 ka- 
valkų. New Yorko pašto 
skyriai per gruodžio mėn. 
turėjo įplaukų . viršaus 
$7,000,000.

— Bulgarijos premiero

Carizmo Laikai Lietuvoje

Milžiniški Tvanai Europoje
MAŽA VILTIES ANG- vietų užsienių reikalų komi- 
LIAKASIŲ STREIKO

UŽBAIGIMUI.
Atnaujinus derybas tarpe Lietuvos premieru, matyt 

Angliakasių Unijos ir kom- atgaivino Lietuvos viltis at- 
panijų atstovų gruodžio 29 gauti savo sostinę Vilnių iš 
d., New Yorke, pirmiausiai lenkų verguvės. Esą maty- 
komferencijos pirmininkas ti iš to, ką rašo lietuvių 
Markle pasiūlė naują planą laikraščiai, kad Lietuva 
susitaikymui, kuriame siu- Vilniaus kraštą tikisi dabar 
loma sudaryti tyrinėjimų atgauti per Rusijos patar- 
komisija iš trijų atstovų pininkavimą.
nuo kiekvienos pusės ir ki­
tus tris bešališkus žmones

saro paskutinis vizitas Kau­
ne ir jo konferencija su

PASAULINIO KARO 
VETERANŲ BONU- 

SAI.
Einant Jung. Valst. kon­

greso nutarimu su pereito 
gruodžio mėnesio 1 d. pasi­
baigė laikas reikalavimui 
atlyginimo bonusų gavimo 
budu pasaulinio karo vete­
ranams. Išviso atsišauki­
mų iki minėtos dienos gau­
ta 2,760,677.

metais.
-r- Maskvos žinios skelbia, 

kad komunistų partįjos su­
važiavimas išrinko Leoną 
Trockį partijos politiškojo 

' Šita įstaiga
valdo Rusiją ir dabar jos 
narių skaitlius padidintas 
nuo 7. iki 9 narių.

— Generali s pašto virši­
ninkas New tikrina, kad lai­
ku pereitų Kalėdų švenčių 
pašto siuntiniai sumušė vi­
sus iki šiol buvusius rekor­
dus. Tik viename New Yor­
ke pašto siuntiniai ir laiš-

Kaunas, gruod. 10 d. —niaus Seimo organizatorių 
Dabar Lietuva gyvena p. Felicija Bortkevičienė. 

tikruosius carizmo laikus ir s Pirmas kalbėjo prof. A 
, ryškiai nu- 

persekiojama laisvė, šviesdamas praeities var-
kruvinojo Cankovo vado- nekurtais atvejais net bai-|Voldemaras,
vaujamas ministerių kabi- siau -------- „ ------- ------------- x---------- .—
netas atsistatydino sausio negu carui Lietuvą valdant.'gus ir tą sunkųjį kelią, ku- 
3 d. Karalius Boris nauju Neabejoju, kad Alnerikos'riuo lietuvių tauta ėją lais- 
premieru paskyrė Liapče- lietuviams bus labai įdomu J vės siekdama ir pagaliau 
vą. • sužinoti, kad musų valdonai tinkamai įvertino Didžiojo

— Pereitais metais Pana- persekiojo net Vilniaus Di- Vilniaus Seimo pareišktus 
Kanalu perplaukė j džio j o Seimo minėjimo da- dbalsius.

Sekamas kalbėjo Dr. Jo-
mos
4,774 garlaiviai ir pajamos tyvius, kuomet gruodžio 6 Sekamas kalbėjo Dr. Jo­

ck buvo suruošti skaitlingi į nas Šliupas, kuris be kitko 
susirinkimai paminėti 20 norėjo įrodyti, kaip tie Vil- 
metinių sukaktuvių nuo ši-’niaus Seimo nutarimai yra 
to reikšmingo lietuvių tau- 'neigiami, kaip toji jokiais 
tos gyvenime įvykio. Kiek- 'retežiais nesukaustomoji
vienas susirinkimas buvo laisvė šiandien jau neprik- 
apščiai policija apstatytas laupomos Lietuvos laikino- 
ir buvo norėta net susirinki-;sios sostinės, Kauno pilies 
mus išardyti tiek policijos griuvėsiuose norima pakasti 
pagalba, tiek ir klerikalams'— palaidoti. Bet štai stai- 
tamauj ančių 
ateitininkų pastangomis.

Kadangi Lietuvos pažan-

siekia $21,380,759.

Iš Lietuvos Laikraščių
turėjusių tikslo paslėpti sa­
vo nusižengimus.

SEIMAS NEBETURI 
PIRMININKO.

Jau kelintas Lietuvos Sei­
mo posėdis eina be Seimo 
pirmininko p. V. Petrulio.

vaikėzų _ 'ga pašoka policijos vadas
Janušonis ir buvusių caro 
raudonsiulių „deržimordų ’f 
budu užkemša kalbėjusiam

JUOZUPAITIS GRAŽI­
NO MANDATĄ.

„Kl. Žinios” praneša 
Vienok tuo'gruod. 17 ,d. laidoje, . kad 

patim laiku yra dar apie naujai paskirtas Kl. Krašto
700,000 buvusių pasaulinio'Direktorijos Prezidentu p. 
karo veteranų, kurie visiš-1 Juozupaitis gruod. 17 d. pa­
kai neatsišaukė, reikalauda- prašė Gubernatoriaus leisti 
mi minimo atlyginimo. Ku-'jam grąžinti Direktorijos 
riuo tikslu nepasinaudojo sudarymo mandatą, nesą 
tąja teise milžiniškas skait- del tūlų priežasčių nebuvo! 
liūs buvusių kareivių, sun- galima jam sudaryti Direk- 
ku pasakyti. tori jos. Esą Gubernatorius

--------— _ 'dar nebuvo nusitaręs, y 
ĮVAIRIOS ŽINUTES. ’Juozupaičio prašymą paten- 
— Vašingtone smarkiai kinti ar ne. Ką Gubernato-i 

plečiasi plaučių uždegimo rius skirti} p. Juozupaičio' 
milioni} ’ liga su žymimi nuošimčiu vieton, nėra žinoma. Esą 

Tikrinama, kad Ii-’daug priklausys nuo Seime- 
°.si iš priežasties lio valdonų — „frontlerių”

MILŽINIŠKI TVANAI 
EUROPOJE.

Delei didelių lietų ir sū­
rės teisės prieiti prie kom- sileidimo sniego ištiko di- 
panijų knygų ir sulig išga- deli potviniai visą centrali- 
lės, nepakebani kainų už nę ir vakarų Europą. Vi- 
anglis, nustatys darbininkų sos didžiosios upės išsiliejo 
algas. Taipgi p. Markle pa- tokiu smarkumu, kad siuiai- 
siulyme norima sudaryti kino daugelį narnų ir kito 
sutartį dešimčiai metų ir turto ir medžiaginiai nuo-; 
buvusios prieš streiką sąly- stoliai siekia daug i-------
gos ir mokestis užtikrinama dolerių. Taipgi pražuvo ši- (mirčių 
’ki šio .metų rugsėjo mči putriniuose ir šimtai gs 1^0 _ . .
šio. Darbdaviai pilnai pri- žmonių, tačiau kol kas tikrų,anglių stokos, nes nėra kuo nusistatymo, kad artimoje 
tarė šitam planui, vienok skaitlinių šitų potvinių pa-tinkamai apšildyti namų, 
angliakasių atstovai jam darytų nuostolių nežinoma 
griežtai pasipriešino, nes ir tai bus galima sužinoti 
jame yra arbitracijos pažy- tik pilnus tyrimus padū­
mių minimos komisijos vei- rius. 
kime. Todėl angliakasių at­
stovai siūlo gub. Pinchot 
patiektą planą, kuriam vie­
nok griežtai priešinasi darb­
daviai. Kiek tenka patirti 
iš vietinės anglų spaudos, 
tai svarbiausiu nesusitari- 
mo punktu yra arbitracijos 
klausimas, kuriam anglia­
kasių atstovai griežtai prie­
šinasi. o darbdaviai griežtai 
to reikalauja.
mis derybų dienomis abi pu­
si buvo pareiškusios,

dentas. Šita komisija tu-

t-ncn puviniuose h

PLOZIJOJ.
Pensacola, Fla., koliofo- 

nijos ir terpentino dirbtu­
vėj kilo eksplozija ir vė­
liaus gaisras ir šioje katas­
trofoje užmušta 12 ypatų ir 
17 sužeista. Nekurie eks­
plozijos užmušti yra baisiai 
sudraskyti, kad'negalima jų

Nors pirmo- nei pažinti.
Kita nelaimė atsitiko Pa- 

kad sadena, CaL, kuomet gėlių 
dery bų nepertrauks tol, kol parodoje sugriuvo didžioji 
neprieis sutarties, vienok estrada ir 2 ypatas užmušė 
gruodžio 31 d. buvo privers- vietoje ir apie 200 sužeidė, 
ti derybas atidėti iki sausio 
5 d., kad galutinai jų neiš- 
aidžius. Derybų eigos tė- 
mytojai tikrina, kad labai 
maža vilties yra iš šių dery­
bų tikėtis streiko užbaigimo.

Tuo tarpu Scranton, Pa., 
jau buvo susirėmimų tarpe 
streikuojančių angliakasių 
ir policijos, kuomet darbi­
ninkai nenorėjo leisti vežti
anglis iš Leggett Creek ka- kad esą apsaugojus kraštą 
syklos, kurios esą buvo ve-į nuo įvairių politikierių, ty- 
žamos ligoninėms. Vieną kančių padaryti vis naujus 
streikierį policija baisiai su- perversmus šalyje ir tuo bu- 
mušus, kad jis reikėjo ga­
benti ligoninėn ir 5 suareš­
tuoti. Nekuriose vietose 
jau steigiama viešos virtu­
vės, iš kurių duodama sriu­
bos ir duonos veltui strei­
kuojančių angliakasių vai­
kams, ypač mokyklas lan­
kantiems.

Sužeistųjų viena ypata jau 
mirė ir spėjama, kad mirs 
dar apie 5 ypatos, kurios 
labai sunkiai sužeistos.

GRAIKIJOJE PĄS-

TURĄ.
Sausio 3 d., Graikijos pre- 

mieras Pangalos apsiskelbė 
save krašto diktatorium.

tą. Taip tikrina diktato-

darytas su kariuomenės ži­
nia ir jos palaikomas. Va­
dinasi, dar vienoje valsty­
bėje paskelbta militaristinė 
diktatūra.

ateityje butų galima suda­
lyti Direktoriją.■ — Pereitais metais Jung.

V aisti j ose nulinčiuota 18 
ypatų, arba dviem daugiau, 
negu 1924 m. Mississippi 
valstija stovi pirmoje vieto­
je su 6 aukomis.

— Turkija priėmusi labai mos žinią, kad buvęs Vil- 
šaltai Anglijos draugišką1 niaus vyskupas J. Matule- 
pasiulymą užbaigimui Mojvičius pakeltas tituliariu 

Spėjama, kad (arcivyskupu ir gruodžio 16 
Lietu­

vos laikraščiai spėja, kad 
arciv. Matulevičius siunčia-

VYSK. MATULEVIČIUS 
SIUNČIAMAS LIETU­

VON.
Elta praneša gautą jš Ro-

LIETUVA TIKISI AT­
GAUTI VILNIŲ.

Chicagos Daily News 
koresp. Junius B. Wood 
praneša iš Maskvos, kad so-

RUMUNIJOS KARA­
LIŪNAS ATSISAKĖ 

SOSTO.
Rumunijos sosto įpėdinis 

princas Karolis atsisakė 
sosto ir karalius jo atsisa-

Jo neatvykimas Seimo po- |gįe«įi laikraščiai negalės aiš-| 
sėdžių vesti Seimo kulua-,kiai lr PJ^oje šviesoje t>U-okes prie susįrinkjmo pir. 

musu valdonų darbų apra-| _ -r-* -v \ , b • imimnkes p. Bortkevicienes
nori ją areštuoti, bet visai 

’publikai suužus ir nebejuo- 
kais policijos vadui grumo- 
jant ir ponas „deržimorda” 
išsinešdina laukan. Publi­
ka Bortkevičienei padarė 
ovacijas, ją pakeldama ant 
rankų, o policijos vadas iš- 
švilptas laukan.

Vadinasi, už „klebono” 
paminėjimą nutraukiama 
paskaita ir visai miniai pa­
grūmoja carišku pirštu. Nu­
ėjo nuo tribūnos skausmu 
perverta širdimi, nusviru­
sia balta kai sniegas galva 
senelis, kuris visą savo am- 
žį dirbo tautos darbą, kad 
Lietuva butu laisva ir ne- 
priklausoma valstybė. Di­
džiausio pasibiaurėjimo su­
kėlė kiekviename žiūrėtoju­
je šita cariško piršto cere­
monija, kuri užčiaupė bur­
ną didžiam tautos darbuoto­
jui d-rui Jnui Šliupui.

Pildant cariškus policijos 
vado Janušonio įsakymus 
baigta kalbėti, nes kitaip 
grūmojo susirinkimo išar­
dymas ir gal ne vieno susi­
rinkusiųjų suareštavimas. 
Perskaičius rezoliuciją, ku­
ri priimta vienbalsiai ir jau 
pradėjus himną giedoti, pa­
sigirdo laukiniai staugimai 
keHų klebonų pastumdėlių 
zakristijonų, kurie manė 
savo laukiniu riksmu nu­
trauks nutarimą. Bet juo­
dašimtiški} zakristijonų ir 
cariškų „deržimordų” visos 
pastangos nuėjo niekais — 
susirinkimas užsibaigė ra­
miai ir, ant kiek buvo gali­
ma, atlikęs savo užsibriežtą 
tikslą.

Skaudu konstatuoti toki 
faktai, kad net svarbiųjų 
tautos gyvenime įvykių ne­
galime minėti be musų ca- 
rukų persekiojimą. Šitie 
įvykiai dar kartą parodo 
broliams Amerikos lietd- 
viams kokiose sunkiose ap­
linkybėse mums tenka Lie­
tuvą vaduoti iš juodojo kle­
rikalizmo nasrų. Todėl bro­
liai įvertinkite musų pas­
tangas ir gelbėkite mums.

7 f Kauno Diplomatas,

ruošė įvairiai aiškinamas. 
Vieni spėlioja, kad gerb. p. 
V. Petrulis išvykęs į Klai- 

P’ pėdą savo asmens reikalų 
sutvarkyti, kiti — kad šun­

akiai susirgęs ir todėl negalįs 
Seimo pirmininko pareigų 
eiti, treti — kad nepatogu 
p. V. Petruliui Seime pir­
mininkauti svarstant 1926 
biudžetą, nes opozicijos kal­
bos šiuo sunkiu finansų kri- 
zio laiku ne labai glostys 
buvusį finansų jninisterį.

Vilniaus Seimo daly-1 
viams pagerbti Seimo pre-į 
zidiumo suruoštame ____
p. V. Petrulio taipgi nebu­
vo matyti.

šulo gjnčo.
šis klausimas Ims nuolatiniu ’d. išvyko į Kauną, 
skauduliu tarptautinės po­
litikos arenoje.

— Pereitais metais viso-Imas Lietuvon arba sąryšy 
se Jung.'Valstijose automo-'su plačiai 
biliai užmušė 
arba 369 daugiau, negu už- kunigams 

I pereitais — 1924 metais.
— Pašto inspektoriai tik­

rina, kad tūla Chicagos 
Consolidated Realty and 
Theatres kompanija parda­
vus net 11,000 ypatų netik­
rų Šerų už $4,000,000.

— Londono žinios skel­
bia, kad Leningrade sustrei­
kavus laivų krovėjams dar-

šyti, tai noriu nors keliais i 
žodžiais mano mylimos „Tė-j 
vynės” skaitytojus painfor-, 
muoti tais įvykiais. Patys 
klerikalai visiškai nesirengė 
Didžiojo Vilniaus Seimo su­
kaktuvių minėti ir tik ma­
tydami sutartiną visos tau­
tos sentimentą už tas su­
kaktuves, paskutinėmis die­
nomis ir jie sumanė tatai 
paminėti. Visas jų „minė­
jimas” susidėjo iš pamaldų 
gruod. 6 d. rytmetyje ir ba­
liaus vakare, kurį surengė 

raute ^eimo pirmininkas p. Pet­
rulis. Tai viskas.

Pažangioji visuomenė ši- ' 
tas svarbias sukaktuves pa- 

VILNIEČIŲ APSILEI- ųiinėjo tikrai iškilmingai ir ;
reikšmingai. Užvis iškil- 
mingiausis paminėjimas bu-

pasklydusiais
4,411 ypatų,'gandais padaryti Kaunijos 

reviziją, arba 
vykdant Vatikano konkor­
datą su Lenkija yra popie­
žiaus diplomatiniu budu de­
portuojamas iš Romos.

desnių algų, raudonoji poli­
cija, apsiginklavus su šau­
tuvais, nuvarė darbinnkus 
atgal darban ir privertė 
juos dirbti per 75 valandas 
be jokio pasilsio ir be mo- 
kestieSj tuo budu uždedant 
pabaudą už sustreikavimą.

— Pereitais metais Tautų 
Sąjungoje .užregistruota 
248 naujos sutartys tarpe 
įvairių pasaulio valstybių. 
Išviso Sąjungoje užregis­
truota 1,043 sutartys.

— Pereitais metais Jung. 
Valst. iškasta 2,376,514 un­
cijų aukso vertės $49,126,- 
900 ir 65,722,720 unicijų si­
dabro vertės $45,611,568. 
Aukso iškasta $3,150,000 
mažiau, negu 1924 m., si­
dabro iškasta apie t 315,000

LENKŲ BRUZDĖJIMAS 
LIETUVOS PASIENY.
Gauta žinių, kad prie de­

markacijos linijos lenkai 
kaimuos stiprina tiek slap­
tąją, tiek viešąją policiją; 
lietuvių namams policinin­
kai neduoda ramybės, lan­
kydamiesi po kelis kartus 
per pdrą. Vilniaus lenkų 
spauda tam policijos kon­
centravimui pateisinti pas­
kutinėmis dienomis vėl pra­
dėjo rašyti fantastiškus 
prasimanymus apie taria­
muosius lietuvių „banditų iš 
Geležinio Vilko” pasiruo­
šimus pulti lenkus. Vil­
niaus „Slovo” paskelbė net

ležinio Vilko” įsakymą, ku­
riam lenkai rašo, kad nauji 
puolimai netrukus - turėsią 
būti daromi Ceikinės puoli­
mo pavyzdžiu. Laikraštis, 
aišku, Nutyli, kad ’puolimas 
prieš Ceikinės valsčiaus 
valdybą buvo suorganizuo-

.uncijų daugiau, negu 1924 tas pačių 'valsčiaus ponų,

DIMAS.
Didž. Viln. Seimo sukak-1 _

tuvių be „Viln. Aido” rodos įvovalstybiniam teatre. Cio- 
niekas daugiau Vilniuje ne-|nai scena užimta Didžiojo 
minėjo. Tai rodos pirmas į Vilniaus Seimo dalyviais, 
atsitikimas, kad vienas, 
svarbiausių įvykių musų 
tautos praeity nebuvo nie­
ku pažymėta Vilniaus vi­
suomenės. Tiesa, gyvena­
me sunkiose politinėse sąly­
gose, ir visi užsivertę dar­
bais. Bet paskaitėlė ar kas 
nors panašu galima buvo 
surengti. Matyt vyresnie­
siems nevisada betarnauja 
energija, jaunieji, ypač stu­
dentai, kaž kodėl veikimo 
energijos dar vis ne įgyja.

D-RAS BASANAVIČIUS 
PASVEIKO.

D-ras . J. Basanavičius 
jau pasveiko ir vėl darbuo­
jasi savo bute kiek amžius 
leidžia. Kadangi žinia apie

teatras kupinas publikos — 
nė vienos tuščios vietos. Tik 
ministeriams ir prezidentui 
skirtosios ložos tuščios... 
Musų valdonams nesvarbus 
šis istorinis tautos žygis — 
Didysis Vilniaus Seimas. 
Valdžia nė puse žodelio ne­
pasveikino šio iškilmingo 
susirinkimo, kuriame daly­
vavo virš 50 Didžiojo Vil­
niaus Seimo atstovų ir ne- 
kurie prezidiumo nariai... 
(kadangi kitoj vietoj rašo­
ma apie šį susirinkimą, tad 
čionai jo tolimesnį aprašy­
mą apleidžiame. „T.” Red.}

Antras svarbus susirinki­
mas buvo Baltosios Gulbės 
(Rotušės) salėje. Siame 
susirinkime pirmininkavo

gerb. d-ro susirgimą dauge- buvusi viena Didžiojo Vil- 
lį lietuvių surūpino, tai da- ’ 
bąr vėl smagu pranešti 
šią malonę žinelę.

ir

RADO ISTORIŠKUS 
DOKUMENTUS.

Rasti nauji" istoriški do­
kumentai apie Kauno Vy­
tauto , bažnyčios praeitį. 
Vytautas ją pastatęs atmi­
nimui galutinio su Jogaila
susitarimo, kuriuo einant pinigų birža. Juodoji arba 
Lietuva tapo visiškai ne- slaptoji birža dėl to žymiai

to dokumento tekstų iškalti 
marmuro lentoj ir pakabin­
ti Vytauto bažnyčioj. Len­
ta kainosianti 600 lt.

ŽLUGO VILNIAUS 
BIRŽA.

Del sunkios finansinės
padėties užsidarė Vilniaus

• f™.*
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IEVYNE*
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

Prisiunčiamus raštus Re-

Visi raštai skiriami „Tėvynei** tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu 
ir turi but su autoriaus parašu ir 
adresu.
dakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smul­
kus raštai—korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridė­
ta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

kiais budais sudemoralizuo­
ti streikuojančius darbinin-

1 kus. Viena angliakasyklų 
kompanija pasirodė net to­
kia „gerašyrde”, kad pasiū­
lė pagalbą streikieriams. 
Gerai, kad streiko vadai pa­
matė šitokią darbdavių me­
tamą meškerę ir 
SĮtr eikuoj ančius 
kus pareikšdami, 
streikuoj antiems 
kams pasižeminimu priimti 
pagalbą nuo darbdavių, 
prieš kuriuos jie streikuoja.

bimnkų pastovumas ir ne­
sulaužoma vienybė, pasiti­
kėjimas savoi vadais prives 
juos prie laimėjimo.

ANGLIAKASIŲ DERY­
BOMS PRASIDĖJUS.

Gruodžio 29 d? prasidėjo

perspėjo 
darbinin- 
kad butų 
darbinin-

KEISTAS SU­
PUOLIMAS.

Iš Vilniaus lietuvių laik­
raščių sužinome, kad Varša­
vos militaristai sukonfiska- 
vo „Vilniaus Aido” tą nu­
merį, kuriame buvo kviečia­
ma lietuvius paminėti Didį­
jį Vilniaus Seimą, kurio 
20-nės sukaktuvės pripuolė

bet net stengėsi , pažeminai 
ir tuos lietuvių tautos sūnūs 
ir dukteris, kurie su garbe 
minėjo tų sunkių kovų už 
lietuvių tautos laisvę ir ne­
priklausomybę. Liūdna ir 
skaudu, kad šitokie žmonės 
šiandien Lietuvą valdo...

Bet nežiūrint visų truk­
dymų ir nepaisant policijos 
budrios sargybos, visi lietu­
vių tautos ištikimieji sūnus 
ir dukterys iškilmingai mi­
nėjo Didžiojo Vilniaus Sei- 
mo sukaktuves. Visų pa-

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. IP. B. BRONUŠAS,

• 3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei­

kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy­
mėtu antrašu.

Sveikata yra brangiausis tur­
tas. Kuomet jos neteksi, tai jo­
ki pinigai, nė brilijantai nega­
lės naujos nupirkti. Dabok ją.

KAIP NAUDOTIS SAULE.
Rašo D r. J. J. Kaškiaueius.

Taipgi darbdaviai , masina |g1>uo^io 4 5 dienomis žiunl lietuvius šios šventės
darbininkus tuojaus grįžti |perėitų metlJ K Lietuvos minėjimas suvienijo ir jie 

pažangiųjų laikraščių pati- bendru balsu visi pareiškę,darban, užtikrindami buvu-, 
šią prieš streiką mokestį iki kad ir Lietuvos val. 
sekamo rugsėjo mėnesio. įr valdangioji ,partija 

— kademai ignoravo šitų į 

sukaktuvių minėjimą. Tik 
Seimo pirmininkas p. Pet­
rulis suruošė savo išrink- 
tiemsiems balių, rodos gruo­
džio 6 d. vakare, tai ir vis­
kas.

Tuo tarpu gruodžio 6 d. 
visa pažangioji Lietuva mi­
nėjo šitas svarbias sukaktu­
ves. Tačiau kiekvienas su­
sirinkimas, suruoštas šitų 
sukaktuvių minėjimui, bu­
vo apščiai apstatytas poli­
cija ir viename susirinkime 
policijos vadas Janušonis 

i tv: x • - - -. . mėgino suardyti susirinki?
niU u* gy ; (rė labai negudrius pareiški--ma nekulturingu budu iš-
paviršutiniai pareiškimai|inus prie§ streikuojančius,šoįdamas prieš D-ra Šim­
tais pasiūlymais padaryta. angiįakasįus Jie tarpe kit- 
Taipgi šių derybų pirmi-1 ko „^tikrino, kad streikas 
ninkas p. 
skaitomas 
derybose,

- senuliu AUgOCJV H1UUVO1U.
New Yorke atnaujintos da-)Tai vig t iš darbda. 
bartinio angliakasių treiko vįu sudemoralizuoti
užbaigimu! derybos. Ra- d.u.biuinkuSj kad v61iauskad vėliaus 

galėjus visiškai sutriuškin­
ėti uniją.

Apart darbdavių, ir kie- 
; tųjų angliakasyklų apylin- 

įkės kunigai išėjo už darbda­
vių reikalus ir su aiškiu 
tikslu, kad sudemoralizavus 
streikierius. Gruodžio 23 
d., Scranton, Pa., suvažiavo 
16 Rymo katalikų kunigų iš

šaut šituos žodžius dar tik 
du posėdžiai atlaikyta ir 
todėl sunku spręsti prie ko 
šios derybos prives. Tuo 
tarpu aišku tik tas, kad abi 
pusi atvyko New Yorkan su 
tvirtu nusistatymu nenusi­
leisti bent nuo principialių 
reikalavimų.

Pirmuose dviejuose posė­
džiuose priimti derybų pro-'kįeįųjn angliakasyklų apy- 
gramam įvairus pasiūlymai linkės ir pasiskelbę, kad jie 
streikui užbaigti, kuriuos atstovmija 85 nuošimčių 
patiekė įvairios grupės žmo-' angliakasių nuomonę, pada-

Taip, saulė yra vaistas, galingas vais­
tas, galingesnis už daugelį vaistų. Yra 
vaistų, stačiai stebėtinų savo veikme, savo 
įtaka į žmogaus organizmą. Ir savo tokias 
jėgas ir savy bes tokie vaistai yra gavę dau­
giausia nuo saulės. Yra ir tokių smarkių 
vaistų ligų pradams naikinti, kad tie vais­
tai į trumpą laiką užmuša bakterijas, ligų 
peius ir net liguistus audinius, bet, po­
draug su tuo, tie patys vaistai neapseina 
nenaikinę ir sveikų žmogaus audinių. Ir, 
jei tokie vaistai priseina žmogui dažniau 
vaitoti, kad ir labai atskiesti, tai jie ken­
kia ir kūno audiniams. Vadinas, su tūlais 
vaistais yra nemažai pavojaus. Jie gali 
sunaikyt ligos peius, gali užmušti ligą, bet 
gali užmušti ir patį ligonį.

O kai saulė tai yra kitokios rūšies vais­
tas. Atatinkamose dozose, po tiuputį var­
tojant, kolei organizmas apsipranta, gali­
ma netik džiova, netik rakitas, bet ir dau­
gybė kitokių vietinių ir abelnų ligų išsigy­
dyti saulės šviesa.

Taigi reikia daugiau žinoti apie saulės 
naudingumą. Reikia išmokti dažniau ir 
daugiau naudotis saule, kada tik kam nors

Kur saulės ne-

(Tąsa iš pereito num.)
Išbuvę tūlą laiką Dr. Rollier’io sauli- 

nėj klinikoj ligoniai, jei tik, žinoma, prieš 
ra laisvės ir demokratybės, ’ ateisiant neperdaug buvo įsisirgę, išeina, 
'kad Vilniaus Seimo pa-tartum kokie atletai. O tokie ligoniai, ku- 
reikštieji obalsiai dar ne- rie pirma buvo ant tiek nusilpę ir sukliu- 
jkūnyti nepriklausomos Lie- rę, kad jokio darbo dirbt nebegalėjo, pasi- 
tuvos gyvenime. Ir ne^iu- gydę tose saulės maudynėse, irgi žymiai 
•rint ant kiek šitie pareiški- ,sutvirtėja. Raumenys jų lieka kietes- 
inai yra nepakenčiami kle-ni, saulės spindulių išmasažuoti ir sutvir-

» Žinoma, kitos gydymo priemonės ir ji1* m^uka proga pasitaiko.
abelna higiena irgi savo nusveria, kad ir galima gauti, reikia reikalauti, kad sąly- 
Dr. Rollier’io Šveicarijos kalnų klinikoje. gos pakitėtų, kad kiekvienam butų galima

Tatai j j naudotis.
Sauliniu klinikų, solarijumų (solari- 

suprasti jų) ir tuhi sanatorijų kelioterapijos (gydy- 
saulės naudingumą, žymiai persikeistų ir 1110 saule) specialistai tvirtina, jog saulė- 
jų supratimas apie drapanų dėvėjimą. Ma-.tose, giedriose dienose ligoniai kur kas ge- 
žiau tada butų išmetinėjimų ir žiobčio j i- ,pia u jaučiasi ir taisosi, tvirtyn eina. Okai 
rnų, kad, girdi, moterys pertriumpus si j o-j tiktai orai subiura, kai saulė ilgiau nepasi­
ims dėvi, kad visarą ypač per/laug mažai (rodo, blogiau esti ligoniams, jie negyja, ne- 

ir be ant kūno apdangalų nešioja. Ir vyrai į-įSitaiso taip greit. Be saulės žalos jiems es­
to bus Prastų liuosiau ir sąmoningiau vilkėti, vie- ti.

j ton apykaklių ir kaklaraiščių bent per 
ikarštametį nesidrovėtų atsilapoję plikais Kiekvienas jaučia ūpo pakitėjimą, orui pa- 
' kaklais ir plikom rankom vaikščioti ir ta- sikeitus. Būdami gamtos vaikais, mes esą- PERŽVALGA jne nematytų jokių prieš etiketą, prieš me po tiesiogine įtaka saulės, visos gamtos 
mandagumą prasižengimų. Mažiau tada palaikytojos. Netik lipas, bet ir alielnai 
paisytų madingumo ir nenorėtų būti ant- sveikatos stovis priklauso daug nuo saulės, 
mestų madų vergais. Autės irgi trumpes­
nės butų ir mažiau butų įžvelgiama vulga­
rumo ir nepadorumo kad ir plikose blauz­
dose. ' •

kad šiandien Lietuvoje nė-

pa, kuomet pastarasis vieną 
kitą aštresnį žodį išsitarė 
prieš kunigus. Tik pasidė- 
kavojant publikos užsistoji­
mui už D-rą Šliupą ir smar- 

jos vadas apsi- 
,,draugiškai tartis ir ramįno įr susirinkimas už- 

streiką užbaigti, o jei n epą- sįbaįgg ramiai.
gijimą j Taigi gana keistas apsi- 

i pavesti arbitracijai. Šito reiškimas, kad Lietuvos vai-j 
----------- -  - - — ----- Ra- donų nusistatymas prieš 

viršum žvelgiant išrodytų, Didijį Vilniaus Seimą labai

U/Jlini U1V1, iVCAVl. OVA

Markle, įkirėjęs patiems angliaka- 
bešališku šiose sįanis įr visi streikieriai no- 
patiekė naują yį kuogreičiausiai grįžti iiuu iy-JL<( 

planą streiko užbaigimui. ■ darban ir ant galo jie pasiu- kusįs-nolicri 
Vienok šitam planui pasi- ...... . * i J
priešino Angliakasių Uni-*< 
jos atstovai, nes jame siūlo- vvktų susitarti, 
ma sudaryti tyrinėjimo ko- 
misiją, jos veikimui mista- darbdaviai tik ir nOri. 
tant tokius dėsnius, kūne

rikaliniams Lietuvos valdo- tinti. a
nams, jie bus gyveniman 
vykinami ir gal neužilgo 
nušvis ir Lietuvoje tikro­
sios laisvės ir demokratybės 
saulutė. Vilniaus Seimo Yra neginčijamas faktas, 
sukaktuvių minėjimas dar n^s didžiumoje išmoktų geriau 
kartą parodė, kad lietuvių 
tautoje yra nenumaldomas 
pasiryžimas tuos gražius ir, 
prakilnius to seimo pareikš­
tus obalsius kuogreičiausiai 
įkūnyti gyveniman 
mažiausios abejonės 
pasiekta!

Bet saldė už vis daugiau reiškia.
Ir, jei tie žmo-

Tas pats ir su sveikais žmonėmis.

DAR VIENAS DOKU­
MENTAS.

Sužinome iš „Liėt. žinių”, 
kad Ežerėnų valdonai persekio- 

■ja ir net baudžia tuos lietuvius, 
(kurie reikalauja atimti iš Len- 

supuola su arbitracijos bu- kad kunigu7^ Xi’ZLTvS“*".
dais irinčii snrendimni. Su- , • . ’ altunai supuola su vaisa svarbusdais ginčų sprendimui. Su­
lig pačių angliakasių atsto­
vų pareiškimo, jų nusista­
tymas linkui arbitracijos

kaipo pašalinių žmonių ne- vos valdonų nusistatymu, 
prašytas kišimasis ne į sa- j£ad lenkams Vilniaus Sei- 
vo reikalus, negali turėti žy- mo nutarįmai yra baisus, 
jmesnės įtakos į streiko eigą. daį suprantamas dalykas.

yra priešingai? juk seįmo nutarimai rei- 
■ Darbdavių reikalus remian- kalauja, suvienytos Lietuvos 
ti didžioji spauda šitą kimi- su sosfįne Vilniumi. Bet 
gų pareiškimą paėmė už ne- kuriuo tikslu Lietuvos val- 
ginčijamą teisybę ir tuojaus donai ^sigando to seimo 
pradėjo bubnyti, kad strei-'nutarimų? Matyt jiems la­
ko vadai laiko darbininkus baį nesmagu minėti to isto- 
streiko lauke prieš pačių ^iško lietuvių tautoje įvy­

kio kilnus pareiškimai to-

yra tas pats, kokis buvo pa- yįenok 
čioje pradžioje streiko. Į 
Angliakasių atstovai pasiū­
lė paimti derybų pagrindai! 
gub. Pincbot planą, kuris 
esąs konstruktyviu budu 
ginčo išsprendimui. Vienok 
darbdavių atstovai pareiškė, 
kad šitas planas yra „des­
truktyvūs ir negalimas įvy­
kinti.”

Taigi sunku dabar spėti prieš streikuojančius darbi- įvbės 
prie ko šios derybos prives niūkus. x i v - -
ir todėl priseina palaukti su žinių is kietųjų angliaka- derinti ši a n dienini o Lietu- 
išvadomis. ~ 
aiškus, kad angliakasiai yra nai paleista įvairus 
pasiryžę nenusileisti, 
Angliakasių

JL JL *. > JL 10IYV ILUVUVll^ LaULVjV

darbininkų norą ir nusista- • kį0 kibius pareiškimai to- 
tymą. Vadinasi, visuome-. del, kad tenai kalbama apie 
nės opinija yra kreipiama1 sutvarkymą .Lietuvos vals- 

demokratiniais pa- 
Apart to, ateina grįndais. Juk negalima su-

Vienas dalykas sykių apylinkės, kad ir te-'VOS valdymo su Vilniaus 
. 1 gandai Seimo darbais ir pareiški- 

nes prieš streiko vadus ir karš- maįs? todėl geriau apie tą 
Unijos 9-to tesųieji darbininkai jau seimą nieko neminėti ir pri- 

distrikto prezidentas Christ pradeda nerimauti ir kaltin- * žiūrėti, kad ir pažangioji 
J. Golden pareiškė, kad ti įvairiais prasikaltimais Lietuvos visuomenė kuoma- 
angliakasiai gali laikytis Savo vadus.
iki sekamo rugsėjo mėnesio,* Taigi aky va iždo j e šitų
jei nebūtų galima patenki- faktų gali būti aišku kiek- 
nančios sutarties pasiekti, vienam, kaip yra sunku ves- 
O jei darbdaviai mėgintų ti streikas ir palaikyti dar- 
atidaryti kasyklas streiklau- bininkuose vienybė ir tvir- 
žiams, tuomet unija iššauks'tas nusistatymas streiką 
į streiką ir paliktuosius ka- ’laįmėti, be ko yra neįmano- 
syklų prižiūrėjimui darbi- Uas jakis darbininkų laimė- 
ninkus, kurių šiandien dir-! įimas. Darbdaviams visai 
ba apie 12,000. Kai kurie kitas klausimas. Jų mažas 
pašaliniai derybų tėmytoj ai, būrelis sudaro planus ir 
pamatę besiginčijančių pu-'tuos planus vykina ir nie 
šių nusistatymą, jau prana-'jkas jų negali sudemorali- 
šauja, kad esą šios derybos zuotį jokiais paskalais, jo- 
neužilgo gali visiškai suirti, forais intrygomis. Todėl 

ir darbininkai privalo rim­
tai apsvarstyti kiekvieną 
paskalą apie savo vadų ne­
ištikimumą streiko reika­
lams pirma, negu į tai 
.kreips* bent kokios domės. 
Turime atminti, kad darb7 
davių svarbiausiu tikslu yra 
sudemoralizuoti kovoj an-

Bet tai yra tik pašalinių- 
žmonių spėjimas.

Tuo 
dimas 
ypač

tarpu šio streiko Ve­
nera lengvu dalyku, 
streikuojančių darbi- 
vadams. Darbdavių 

reikalų užpakaly stovi di- 
f džioji spauda, kuri moka 

streikuojančius angliaka­
sius labai gražiai demorali­
zuoti įvairiais paskalais 
apie streiką. Taipgi ir pa­
tys darbdaviai

kalu darbdaviams tarnauja 
fir didžioji spauda ir net ku- 

viso- nigija. Tik sutartinas darj

žiausiai apie tą seimą išsi­
kalbėtų...

Ištikro liūdna ir skaudu 
konstatuoti tokis faktas, 
kad taip svarbų istorinį lie­
tuvių tautos gyvenime įvy­
kį reikia minėti policijos 
apstatytiems lietuviams jau 
nepriklausomoje Lietuvo­
je. Juk čia susirinko tie vi­
si žmonės, kurie visą savo 
amžį kovojo už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę 
— čia dalyvavo net ir Vil­
niaus Seimo prezidiumo na­
riai. Ir jie policija apsta­
tyti, tarsi butų koki tai tau­
tos išdavikai, valstybės prie­
šai... Šitokiu savo žygiu 
Lietuvos valdonai įrašė dar 
vieną juodą darbą į savo 
istorijos lapus ir lietuvių 
tautos ainiai kada nors 
skaitys tai su skaudama šir­
dimi, kaip ir mums šiandien 
tataį^tenka kbnstatuoti. Lie­
tuvį valdančioji klerikalų 
partija : 
Vilmąus

nemano, had tik 
Tik dabar tas Šveicarijos kalnuose - saulinės maudynės 

dokumentas iškilo yra tokis galingas vaistas nuo džiovos ir ki- 
aikštėn, kuris parodo, kad Eže- tokių negalių. Saulė visur savo gaivinau- 
lėnų visuomenė be luomų ir čių įtakų turi. Helioterapijui privalo dar 
partijų skirtumo minėjo Vii-; platesnis būti laukas. Ne tik gydytojai, 
niaus Gedulo dieną ir išnešė beį §įaįp žmonės privalo išmokti dau- 
atatinkamą giau ir dažniau saule naudotis. O jei kur

sąlygos tokios, kad saulė negali įspinsti 
kur į susikimšusias lūšneles, tai tatai rei­
kia pakeisti. Reikia visur ir visada reika­
lauti to, kas kiekvienam teisėtai priklauso.

Teko matyti, kaip atrodo lieknas, išba­
lęs rūsy j augąs augmenėlis^ Lieknas, liau­
nas, be gamtinės žalios spalvos. Be saulės 
šviesos augmuo neįstengia žaliagrudžių 
(klorofilų) gaminti, o žaliagrudžiai aug- 
meniui yra tas pats, kaip raudonieji krau­
jo skritulėliai — gyrimui ir žmogui. Ma­
tėt, kaip tamsiame rūsy- bei drėgnam skie­
pe išdygusi roputė rangosi palei sieną, tę­
sia savo liguistas'gelsvas šakeles arčiau ko­
kio plyšio ar lango. Ir išnešk tik tokią ro­
putę ant saulės arba leisk tik daugiau švie­
sos ir saulės ant jos užeiti, tuoj ji ims at­
gyti, pradės standesnė būti ir įgaus žalios 
spalvos.

Kaip rūsy augąs augmuo yra liguistas, 
išbalęs ir nepajėgia žaliagrudžių gaminti, 
taip pat ir rūsy augąs vaikas esti lieknas, 
išbalęs, liguistas ir nepajėgia pakankamai 
raudono kraujo gaminti, kad ir iš gero 
maisto. O jei dar ir maistas esti prastas ir 
kitos higieninės sąlygos menkos, kaip tatai 
dažniausia ir esti miestų skurdynuose, tai 
ir ieškok, kad norėjai, diržingų, standžių 
sveikatninkų tokių belaimiu tarpe...

nuo oro, nuo giedros.
Žmonės, kurie dažniau ant saulės esti, 

mažiau drapanų reikalauja, mažiau reika­
lauja ir n įaisto, negu tie, kurie prie to pa­
ties darbo pavėsy daugiausia priversti pa­
silikti. Saulės 'spinduliuojamoji energija, 
pereidama per odą stačiai kunan, žymiai 
įšildo kraują, daug priduoda šilumos visam 
organizmui, taip kad tuomet mažiau esti 
reikalo pačiam organizmui iš maisto sau 
šilumos gamintis, mažiau tada reikia valgy­
ti riebalų ii angliavandžių, tų šilumos ir 
energijos gamintojų. Tuo budu išeina, kad 
saulės šviesa lyg kaip ir maistą pavaduoja. 
Ant saulės dažniau ir ilgiau esant, mažiau 
maisto tenka vartoti ir todėl lengvesnis ir. 
mažesnis esti viduriams darbas, viduriai 
turi daugiau progos pasilsėti ir atsigauti.

Kaip aukščiau minėta, ar sveikas ar 
ligotas, kol da teller nepratęs, turi pradėt 
saulės šviesoj maudytis laipsniškai, pama- • 
žėl, kad nenusideginus iškarto. Daugelis 
vietoj naudos blėdies sau pasidaro, staigiai 
didesnę kūno dalį prieš saulę išstatę. Jei, 
sakysim, kam ant krutinės sunku, šaltis 
įsitaisęs ar gal but net ir džiova šaknis sa­
vo ima leisti, tai nėra* gerai taip antsykio 
krūtinė apnuoginti ir gal taip net nusišal- 
dyti, karščio gauti. Nereikia manyti, jog 
tik tada saulė naudinga, kada ji šviečia ant 
krutinės, kad ir džiova ar bronkitii ser­
gant. Saulė gera daro, taipgi šviesdama 
ant rankų ar kojų ar kitų kūno dalių.

Nereikia irgi manyti, jog tik vasarą, 
kada saulė žymiai šildo, yra naudinga jos 
šviesoj būti. Bet kada, kad ir žiema, sau­
lės šviesa savo naudos teikia, nors tuomet 
šilumos spinduliai ir nėra tokie veiklus. 
Užtat šviesos spinduliai ir ultra-fioletieji 
spinduliai vis tebesti gana veiklus ir nau-

atatinkamą rezoliuciją, kuria 
pasmerkė lenkų banditiškus žy­
gius Vilniaus užgrobime, pasi­
žadėjo visomis savo išgalėmis, 
net gyvybės nesigailėdami, ko­
voti už Vilniaus atvadavimą ir 
pagaliau labai švelnioj ir man­
dagioj formoj išreiškė protestą 
prieš tuo laiku Lietuvos 
džios vedamas derybas su len­
kais.
džiai, kad reikia sudaryti tinka­
mos sąlygos Lietuvos viduje 
Vilniaus atvadavimui, kad tar­
pe valdžios ir visuomenės bu­
tų kuostipriausis ryšys ir pasi­
tikėjimas ir kad Lietuvos gy­
ventojai nebūtų skirstomi į 
blogus ir privilegijuotus pilie­
čius, kad lietuvių tautos Vieny­
bės idėja visur butų auklėjama, 
nes tik vienybėje galybė ii’ re­
zoliuciją užbaigia: „Valio musų 
sostinė Vilnius!!!”

Paskelbus šitą rezoliuciją 
„Liet, žiniose”, Ežerėnų valdi­
ninkai stačiai galvų neteko ir 
pradėjo ieškoti kas tą rezoliuci­
ją parašė. Tuojau apskrities 
viršininkas įsakė nuovados vir­
šininkui Antakauskui del. tos 
rezoliucijos • padaryti kvotą. 
Apie tuos Ežerėnų valdininkų 
žygius „Liet, žinios” praneša:

.* „Darant policijai kvotą kai 
kurią kvočiamieji nusigando 
(kitiems net jau per daug 
pradėjo kinkos drebėti), nes 
sako buvo dar jiems .pagra­
sinta iš šalies. Po to buvo 
padaryta rimti žygiai del iš­
trėmimo D-ro Bazelio iš Eže­
rėnų kaipo priešvalstybinio* 
elemento. Dabar del tos re­
zoliucijos ir del jos paskelbi­
mo ,L. žin.’ prieš d-rą J. Bu- 
zelį keliama byla pas taikos 
teisėją!..

Tikrai susidomėję lauksi­
me, kuri pusė pagirs tą ne­
paprastą Ežerėnų valdovų 

Lietuvos Respubli- 
vyriausybė ar lenkai.”

val-

Ant galo priminę val-

netik pati ignoravo j uolumą:
> Seimo sukaktuves,! kos vyri;

Greičiausiai abeji pasidžiaugs 
tokiais lenkiškais Lietuvos val­
dininkų žygiais. Vadinasi, net 
Lietuvos apskričių valdonais 
yra tokie žmonės, kurie vadina 
.„priešvalstybiniu” darbu smer= 
kimą Varšavos banditiškų žy­
gių ir griežtą pasižadėjimą ko­
voti už Vilniaus atvadavimą. 
Tai ko susilaukę Lietuvos žmo­
nės kunigams Lietuvą beval- 
dant!

----- O-----
IR PATIEMS LENKAMS PRA­

DEDA ATSIRUGTL
Lietuvos laikraščiuose užtin­

kame sekamą įdomybę:
„Diskusuojant Lenkijos

seime pakeitimą Lenkų Reg­

publikos delegaturos Vilniuje 
j Vilniaus vaivadiją, vilnie­
čių Wyzwolenie atstovas Hel­
man’as pareiškė: ,šiandien 
ne vien tai-pe tautinių mažu­
mų, bet jau ir tarpe pačių 
lenkų Vilniaus krašte girdisi 
balsų, keikiančių tą momen­
tą, kuomet Vilniaus kraštas 
tapo priskirtas prie Lenkijos. 

’ Dabar tam kraštui amputuo­
jama Lydos apskritis (atst. 
Kotkovski’s iš vietos: O kaip 
ten buvo su medaus stati­
ne?). Siunčiama musų Ry- 
tuosna įvairių išgamų, išsi- 
metėlių — vyžutkov. (Atst

■ Kotkovski’s iš vietos per­
traukdamas: Koks jisai asi-

ias!). Į tą Helman’as atsa­
kė: Tai tu pats esi kvailas 
(— duren!). Musų kraštas 
virto Afrikos kolonija’ (bal­
sas iš atstovų vietų: Tu esi 
Afrikos beždžionė!).”
Vadinasi, ir patiems Vil­

niaus krašto lenkams pradeda 
atsirūgti Varšavos ponų val­
džia Vilnijoje. Taipgi pasiro­
do, kokiu „kulturingumu” pasi­
žymi ir pats Varšavos poniška- 
sai seimas. Tokių kolionių neiš­
girsi paprasčiausios Amerikos

kokiomis pasižymi Lenkijos 
parlamentas. štai jums ir 
„kultūringa” lenkų tauta.

1



Anglo Kelione į Lietuvą
' Rašo V. K. Račkauskas. GYVENIMO RUOŽAI ŽEMES KARALIUS

4 (Vaizdas)

|kur yra mano namai. Tu bu- 
Palangoje taipjau sekama tau vai vergas, aš buvau belaisve, 

finis paprotys maudytis nuo- Dabar pagaliau mudu busiva 
gaiš, nors mišrus maudymasis laisvu, nes mudvįejų prispaudė- 
yra leidžiamas tiktai , dailiais 
maudymuos rubais. Schwart- 
zorte gi maudymos kostiumai 
visų dėvimi. Lietuviai nelabai 
tenori leisti savo šventadienio 
Schwartzorte, nes, anot jų,* čia 
pilna žydų ir vokiečių. Iš ki­
tos gi pusės, man vieną naktį: 
grįžtant į „Rytą” su Klaipėdos 
vokiečiu (kurs maloniai parodė 
man kelią), teko sužinoti, kad 
jis nekenčia Palangos del to, 
kad ji buvo rusų ir labai skun­
dėsi negalįs priprasti prie lietu­
viškų vardų įvestų Klaipėdoje. 
Labai įdomu buvo sužinoti ir 
antros pusės nuomonę.

Nesunku suprasti, kad Haf-,garl>lnga Lietuvos praeitį.
f’as turi daug tautiškų legendų. Įsal geras senas jurininkas, 
Viena ju man papasakojo Dr..buvęs kapitonu Ęusijos laivyne 
žilius, įžymus lietuvys, pralei- ir ^ekęs kalėjiman prie bol-

(Tasa)

jo, jau nėra.

Ekspedicija į provinciją.

Prie laivo sugrįžome tik aš­
tuntą valandą. Tegavęs ryte 

.valgyti lėkštę aviečių zupės, 
■ šmotą vištienos ir aviečių ledų, 
(jaučiausi išalkęs. Bet niekas 
j kitas, rodos, nesirūpino nei lai­
ku, nei valgiu, ii- man prisiėjo | 
marinti savo badą konjaku di­
rektoriaus kabinoje, grįžtant 
iš pikniko.

Ant denio kiti dar dainavo, 
bet pats direktorius buvo susi- 

' jaudinęs ir pasakojo man apie
Ji-

.šėrikų. Niekados nebuvau pa­
žinęs anglų kalbos galimybių, 

į ligi neišgirdau jį kalbant. „Ar 
jus esate vyrai, ar mulkiai?”

Rašo A. BĮ STRIMAITIS.
Aušta. Saulė lipa iš akypločio. Gam­

ta atgimsta. Laukas. zAteina artojas špa­
tu nešinąs.

Artojas. Į darbą kas gyvas dienos

Artojas.' (Žvelgia elgetai nuėjus, ima 
špatą ir smeigia). Gyvenimas eina ratu. 
Kad tik sveikatos nenustojus ilgiau, ge­
riau atlikus, kas skirta. (Šluosto prakaitą 
alkūne).

dęs kurį laiką Amerikoje, žino­
mas autoritetas Lietuvos folklo­
ro ir papročių klausimais.

Anais metais, einant jo paša- J. w , 
kojimu, Haffą valdė kajakus, H0 zodzlals tal?ant’ !"suko 
nevedęs; jis įsimylėjo į Haffo 
dievaitę Marių Paną. Tam ka-' 
raliui priklausė tūlas žvejys,; 
kuinam tėvas buvo palikęs virš-; 
prigimtų ypatybių arklį.

Karalius pasišaukė žvejį, pa-{ 
pasakojo jam apie savo meilę ir 
įsakė suimti Haffo dievaitę, pa­
grasinęs mirčia, jei nesuimtų.* 
Iš pradžių žvejys labai nusimi­
nė. ] 
lį, patarimo klausdamas.

„Štai ką turi padaryti 
arklys.
Haffo salų dailų namą ir įtai­
syk jame daug veidrodžių. Die- 
vaite, paregėjusi veidrodžiuose ir iis kalbSjo Uetuviškai, nei 
saulę, užsimanys sužinoti, kas 
tai yra ir. be abejonės, išeis iš 
jurų.”

žvejys pastatė rumus, ir riša 
taip atsitiko, kaip arklys sakė; 
kai tik dievaitė išėjo iš jurų, jis 
ją ir suėmė. Atvedus ją prie 
karaliaus, ji sušuko:

„Vaiman! Kaip gi aš galiu 
už tavęs ištekėti? Kai mane 
nešė, mano žiedas nupuolė į ju­
rą. Jis labai brangus. Įsakyk 
savo žvejui surasti žiedą, nes 
kitaip jokiu budu už tavęs ge­
ruoju netekėsiu”.

ši nauja pareiga pasirodė žve­
jui neįveikiama. __ . „
klausė savo arklio patarimo.

„Yra tiktai vienas kelias” 
atsakė arklys, „Nulupk odą nuo 
mano pryšakinių kojų ir pasta- vo ma*oni°s dienos užbaiga, 
tyk mane v 
bai ateis prie mano kojų ėsti,. kados nepristigs draugų, 
mudu suimsiva jų karalių. No­
rėdamas išsiliuosuoti, jis mud-, - - . _ _ .. _ . _ , . .
viem pagelbės.” ukio kaštas ir abiejose Res-|Tos keliones visados buvo labai

Krabų karalius buvo suimtas. Publikos dalysę jau supranta- smagios ir neformalės. Visa 
Pažadėjus jam laisvę, jei jis' v. ..... v .
shras žiedą, jis pasiuntė visas;11 pieninkyste, ne kaip augi-ikas nežinojo, kiek bus žmonių

; tutis ir tuos, kurie buvo suėmę 
j jį ir jo sūnų Vytautą. Jis, ma- 
i tyt, gerai žinojo kiekvieną 
Haffo kampelį ir minėjo apie 
didelius gintaro sandėlius, žino- 

!mus tūliems seniems žvejams, 
’kurie neišdavė tos slaptybės nei 
^vokiečiams, nei prancūzams.
j Laivui prisiartinus prie prie- 
• plaukos, kiti ekskursijos nariai 

Paskui kreipėsi į savo ark- ivis dar „dainavo savo tautiškas
1 dainas. Dainuodami ir susika- 
binę, vaikštinėjome pakraščiu, 

Pastatyk ant vienos W Brakas mus Pranks.
Paskui pareikalavo, kad aš 

kalbėčiau. Susirinkome aplink

UŽMETU.
Kuomi busi, mielas skaitytojau, už metų laiko nuo šios 

dienos? Pasižiūrėk atgal į praėjusius metus, ką atsiekiai? Ga­
li būti, kad pradėdamas Naujus Metus buvai padaręs rezoliu- gamtai pabūdus (išsivelka ir pradeda dir- 
ciją nuveiksiąs didelius darbus, o gal pasiekiai galutinus davi- va kasti). Sukasiu šią dirvą, pasėsiu au- 
nius savo duotiems pažadams? Bet greičiausia bus, kad nieko 
naujo nesutvėriai, nes rezoliucijos yra labai lengva padaryti ir 
kur kas lengviau jas sulaužyti. Didelė dauguma, žmonių, . pasi­
žiūrėję į pradžią šių metų pamatys, kad nieko naujo neatsiekė.

Per praėjusius visus metus musų mintys buvo įtemptos 
linkui musų tautos ateities. Didesnėsės tautos žino savo laimė­
jimus ar pralaimėjimus. Mes-gi, lietuviai, dar toli gražu lai­
mėjimų nematome, — mums dar ir dabar nėra aišku, koks li­
kimas laukia musų Tėvynę. Kaip daugumas musiį nesame pa­
darę žingsnio pirmyn, taip ir visa tauta ne kažin kiek nužengė 
progreso link. Kaip pradėdami šiuofe metus neturėjom laisvės,
taip neturime jos ir baigdami. Bet pernai męs aimanavome,
begu išliksime gyvais iki galui šių metų. Dabar jau yra kas kojas). Šie raumenys tempias, tai ilginąs,
kita. Pabaigę šiuos metus, su pradžia Naujų Metų galime ti- trumpinąs, energija kunui ramybės neduo-
kėtis, kad už metų ne vienas musų busime savo Tėvynėje, lais- da, nes gamta, su gamta veda kovą. Nesė- 
voje ir neprigulmingoje Lietuvoje. Bet kad galėtumėm tą troš- tam lauke vien žolės teauga, išdirbtam, 
kimą atsiekti, turime pridėti nemaža darbo, žinau, kad musų 
moters darbo nesibijo, — jos yra pratusios sunkiai dirbti, be- 
sigrumdamos su gyvenimo aplinkybėmis, bet jos bijosi padary­
ti klaidas, ir dėlto tik prisilaiko nuo politiškojo darbo, kuriuo- 
mi rūpinasi veik vieni vyrai. Jos savo mintimi persistatė vy­
rus netik fiziškai tvirtesniais, bet ir protiškai, — o ar vyrai 
klaidų nedaro? Jie daugiau klaidų padaro, negu moters, to­
dėl klaidų nereikia bijotis.

galą; jį džiovins šilti saulės spinduliai ir 
tyras efiro bangavimas; gaivins smulkus 
lietus ir šalta ryto rasa; išaugs augales, 
prinoks, bus žmogaus kunui parama, žemės 
karaliui. (Kasa sparčiai. Lėtai paukščiai 
čiulba). Kai paukščiai čiulba, gamta tri­
mituoja, tad jėgos užauga, drąsa padidėja. 
Joks didis darbas lengvai nesiduoda; mai­
tinimas žmogaus — gudrus gamtos išradi­
mas; mažo nepakanka jam proto, ištver­
mės taipgi. (Sustojęs kasti, graibo rankas,

J. Dagilis—Levonas.
Karaliaučius, 1921—V—10.
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Jis vienas sėdi prie lango ir mąsto. Jo 
rustus veidas lydi prakeikimą. Kiekvie-

kusioms sienoms.

Jis klauso... klauso... nutilo, net nekvė­
puoja...

Už lango sučiulbo paukščiai, linksmai 
garbindami tekančią saulę; pro sienos ply­
šį tryško pirmieji saulės spinduliai...

O varpas vis gaudė...

leido.
Varpas jam priminė vakar atvežtą 

jaunikaitį: — jo galva apaugusi geltonais 
it auksas plaukais, jo liemuo tiesus, kūnas 
tvirtas, o akys... akys...

Priminė jam sunkųjį kardą, kaip jis 
pakėlęs kirto...

Nieko daugiau jis neatmena, tik jo

užsėtam tuo pačiu gamtos padaru — kara­
liumi žemės, maitinimo diegas išdygsta. 
Gamta pati save labai lengvai rėdo, bet 
žmogui kovoti pradėjus su ja, pasipučia, 
spirias, alsina ir mirtim baugina; saldina 
jaiismą grožybėmis balsų, garsų, judėjimu 

____  t _ j varsų, tai neduodama nusiminti, nuvysti, 
Tiesa, klaidos nėra pagirtinu daiktu, bet tik tuomet, kuo- dam°si ima į savo glėbį, iš kur esi

met tos pačios klaidos yra padaromos du kartu. Klaidos yra atėjęs... (Vėl kasa). Jau pusryčių!laikas, 
brangus mokytojas, bet teisingas, — kas iš klaidų ima lėkei- vaikeliai atbėga. (Ateina maža mergaitė ir 
jas, tas neklysta. Iš klaidų mokykis, kiek galima išmokti, bet vaikas, basi vienplaukiai) a ' 
nepamiršk ir iš kitų pasimokyti, — tėmyk kitų klaidas ir pats, Mergaitė. Tėtyti gana darbą dirbus, 
jų sergėkis. Skaityk kitų žmonių biografijas, žiūrėk, ką jie mamytė tau pusryčių davė atnešti, gardžių 
yra padaię pasauliui geio ir kaip jie tą atsiekė, — ir pats kukulėlių iš ropučių su pienu. Štai (deda 
stengkis kuodaugiausiai gero padaryti. Skaityk laikraščius, anį gemgs\ 

ri ««-* nli m 1— ~ 1— 1 ii*  _ i i __ '
Artojas. Gerai, vaikeli, nors kartą 

į mėnesį valgom kaip žmonės, nes žemės 
karaliais mes esam. (Sėdasi valgyti, vaiku- 

Jeigu, pradėdami Naujus Metus, padarysime rezoliuciją, ’čiai tupia čia pat ir žiuri išalkusiom aki- 
Kad bėgyje metų turime atsiekti kokį nors tikslą, tai ir steng-'mis). 
kimės tatai atsiekti. Amerikoje gyvenančios lietuvės moterys!* Vaikas. Mes jau pavalgėm/tėteli, gar-' 
gali laba: daug gero padalyti savo Tėvynei — Lietuvai. Todėl* dus kukulėliai.
privalėtų jos pasistatyti sau už pareigą kiekvieną dieną kuo: Artojas. Gerasis mus dangiškas tėvas
nors pažymėti savo tautos reikalams. Daleiskime — kasdien m11TT1R trupinius beria nuo stalo, kad žemę 
sučedyti bent po 5c. tanios reikalams, tai per metus pasidary-ikihl0jam nu0 tamsos Ug tamsai, žadėdams 
tų $18 25; o jei imsime aplamai kiek yra mpterų lietuvaičių karalystfe (nusišypso

stengkis kuodaugiausiai gero padaryti, i 
susipažink su pasaulio begiu, nepasitenkink tuomi, ką žinai ir 
kiek žinai. Tie, kurie ką nors savo gyvenime atsiekė, niekuo-^ 
met nepasitenkino tuomi, ką turėjo ir ką žinojo, — jie visuo­
met ieškojo to, ko nežinojo, siekė to, ko neturėjo. j

valandėlei neieškodamas žo­
džio. Direktorius gražia savo 

■ anglų kalba vertė man, — jie 
t 

reiškė didelio pasigėrėjimo tuo, 
kad savo tarpe turėjo žmogų iš 
Anglijos, kurią jie skaito savo 
išliuosuotoja ir gynėja.

| Visa tai, išdėstyta raštu, ga­
li atrodyti tik akių dumimu, 
bet aš negalėjau nesusijaudin­
ti, — visa tai buvo taip netikė­
ta ir taip ne-angliška. Ir pas­
kui, po mano trumpos kalbos, 
kurioje pasakiau, kaip tai yra 
malonu rasti kraštą, kurs visgi 
šiek tiek yra gavęs iš karo, p-lė 

Jis ir vėl dovanojo man (tikrai
susikonfuzijau) miškinių gėlių!

, bukėtą, ;
Brakui bekalbant, — ir tai bu- £eTa-

Amerikoje, tai gale metų susidarytų arti du milionai dolerių. 
Su tokia suma pinigų moterys galėtų įsteigti Lietuvoje ne vie­
ną merginų gimnaziją, keletą vaikų auklėjimo prieglaudų. 
Taippat musų sesutės su tokia suma pinigų ir, savo pastango­
mis galėtų atlikti milžinišką darbą ir Amerikos lietuvių jauni­
mo* auklėjimui lietuviais. O ką reiškia moterei sutaupyti vie­
ną penktuką į dieną.

Moters, amerikietės lietuvės, parodykite savo nors mažu­
tėlį pasišventimą, pagelbėkite savo seserims Lietuvoje įgyti 
pastogę nuo šiaurės vėjo prisiglausti! Pagelbėkite musų jau­
nai kartai apsišviesti, lietuviais išsiauklėti, o tuomi atliksite 
savo pare gą sulig savo šalies, sulig savo gautos, kaipo tikros 
lietuvaitės.

ir judu ke- 
ntbudins

tau, budeli, atleidžiu”!
Prisiminė tas akis, tą... atleidžiu ir... 

jam pradėjo rodytis, kad iš kiekvieno kam­
pelio į jį žiuri tos akys ir... štai, rodos, to 
jaunikaičio lavonas...

Ir jis sušuko:
„Taip m&n atleidžia... man... budeliui, 

dar reikia atleidimo? man budeliui, kuris 
tūkstančiams kirto, o nereikalavo atleidi­
mo”!..

. Ir vėl nutilo.
O varpas vis gaudė...
Vėl jam prisiminė jaunystė, kaip jis 

buvo dar kūdikiu, kaip bėgiodavo, maudy­
davos, kaip motina jį glamonėdavo, bučiuo­
davo... Prisiminė jam viena naktis, kuo­
met susitiko ir pamilo savąją Ireną, jai 
kalbėjo, jaudino jos nekaltą širdį ir... pa­
bučiavo...

O dabar budelis!
— Prakeikta buk pirmutinė valanda!
Taip smagiai sušuko, kad net sienos, 

langai, lubos pradėjo juoktis, nes jo bal­
sas

į vaikučius). Keliausit 
liu mano vaikščiotu; 
su ryto saulė auksu puoštuos rumuos,’ 
nesaldins lakštingala jus sapno bran­
giausio, bet puoš 7 jūsų ‘galvą erškėr 
čių vainikas, o šmėkla mirties jus sergės 
kas žingsnis. (Deda valgį į šalį, kurį mer­
gaitė į skarą riša; vaikutis yis žiuri nenu­
leisdamas akių nuo tėvo).

Mergaitė. Mes eisim uogauti, tėveli, 
į mišką, pietums tau skaniųjų uogelių pa- 
rinksim.

Artojas. Jus mano, aš jūsų vargo tur­
tais dalinamės; vanduo šaltas, musų duona 
ir tyrasis oras — tai musų stiprybė ir mes 
jais didžiuojamės. Tad bėkit vaikučiai, 
dainuokit ir juokitės, kol dienos dar jūsų, 
kol angelas sergsti nekaltą jus sielą.

Mergaitė (pasiėmus broliuką už ran­
kos). Lik sveikas tėtuk, musų brangus. 
(Abu nueina).

Artojas. (Sėdėdamas užsirako pypkę). 
Ir taip kartu; dar šiais nuodais prisipra­
tino žmogus sielos kartybę ugdyti.

Elgeta, (krepšiais nešinąs eina šalę). 
Tegul bus pagarbintas.

Artojas. Žemės karalius? Na! Tai 
kur karaliauji, ar svietas persiauras?

Elgeta. Nebumyk aukščiausį, ką gy­
vastį davė, nešk jungą ant žemės, ar sunkų, 
ar lengvą, ar aniuols ar velnias pajodins į 
dangų. (Gudriai, šypsosi). Ko raukiasi 
veidas, ar gėdinas saulės, patamsio galybės 
gudriau juk vilioja. (Prieina arčiau). Na, 
broliuk, kelk, gana tau 4ykauti, ne tam esi 
skirtas' kad laisvę pažintai; tik stverk špa­
tą drūtą, kask auksą pilvužam, o pats pasi­
imki skatiką variių, ištolo grožėkis gėrybė­
mis gyvenimo, tik neliesk, kas ne tavo ir 
tau nebus skirta. ' •. x

Artojas. (Stoja ir ima už špato). Ar 
gauni daugiau nuo bagočiaus tu stalo, sal­
desnis gal grūdas varguoliu uždirbtas, kas 
verčia tave taip kalbėti?

Elgeta. Ramus buk,- žmogeli, tiesa 
mums taip kalba ir gyveninis karaliaus 
šios žemės. Ne tau pasukti žemę atgalios, 
ne tau sustabdyti saulę rytuose, ne tau iš­
kilti, kuomet prie uolos stipriais plieno 
pančiais prirakytas, ne tau džiaugtis, jei 
kentėti skirta. Negaišink laiko, bet varyk 
darbą sparčiai toliau, jei jis nesuramins, 
tai , kame laimės tu rasi, o aš karaliauju, 
(eina).

* •' t • . • t -

ju- jau nebebaisus... v
Pažvelgė dar pro langą ir vėl nutilo...
O varpas vis gaudė...
Ir jis pradėjo juoktis...

Juoz. Viksva.
(„Jaunimas”)

Vladas Kirlys.
RUDENS UPAS.

Šviesios linksmos — saulės dienos 
zlau šypsojosi senai.
Prieš akis — plikos ražienos
Verkia vasaros liūdnai...

stebuklingai surinkta kius, tos rųsies įtaka yra labai abu musų seimininku, jis pats 
ir jo žmona, lietuvių kilmės, bet 
jie tik dabar tepradėjo mokytis 

galėjau lietuvių kalbos; visi vartoja vo- 
keletą kartų pavažiuoti į pro- kiečių kalbą, nors šeimininkės 

Mažoji Lietuva, arba Klaipė- vinciją ir praleisti keletą labai motina dar nepamiršo ir savo 
dos Kraštas, yra grynai žemės malonių valandų pas ūkininkus, gimtosios gamtos.*

i Šitoje savo kelionėje išmo- 
Visa'kau dviejų dalykų, — vienas, 

•° 'ma, kad pelningiau yra užsiim- buvo daroma momentu, ir nie- tai malonus paprotys paspausti 
1S’ - - - L— v.._ -----šeimininkės ranką tuoj po val­

gio ir padėkoti jai už svetingu­
mą; antras, tai protingas pa­
protys duoti tarnaitei kad ir 
mažus arbatpinigius prieš išva­
žiuosiant.

Lietuviai — ūkininkų tauta, 
bet šičia užėjau didelį skirtumą 
tarp Klaipėdos Krašto ir Di- 

Man atrodė, 
nių dirbtuvėje. .kad skirtumas buvo del to, kad

Įdomu buvo keliauti iš vieno vieni jų yra katalikai, kiti — 
mažio ūkio, apie 70 akrų, kurį Pr°testonai. Seniau visas kraš- 
dirba našlys su septyniais vai-'^a® buvo katalikiškas, oficialiai 
kais (ir jie gyvena taip pat, {priėmęs katalikų tikybą 1386 
kaip ir musų ūkininkas Angli- Let kai Liuterio reformaci­
joje) , linkui seklios Nemuno ja pasiekė juos iš vakarų, jų 
deltos, arti Tilžės, 
vandens užliejama kas pavasa­
ris, tinka tiktai ganykloms.^ įtaka buvo jaučiama ir Di- 
Musų šeimininkas šičia buvo džioje Lietuvoje, tik čia buvo 
turtingas žmogus, dideliuose nar-'siunčiamos lenkų misijos, kad 
muose, apstatytuose baldais, sulaikius gyventojus prie Ro- 
matyt, vokiečių vidurinės kla-i^10®- Klaipėdos gi Kraštas taip

vandenyje. Kai kra-Į Tikrai> anglas Lietuvoje nie- draugams iš
Dėka Brakui ir kitiems jnano 

„Ryto”,

Nebeskamba paukščių, dainos 
Nei lakštutės čiulbesiai...
Kur pažiūri — viskas mainos — 
Džiaugsmą žudo liūdesiai.

suras žiedą, jis pasiuntė visas;*-1 piciunnjoLu, , . ... , .1
žuvis ir visus krabus į Haffą nimu Javų ir kad> turint °mė-’partijoje, sužinodavai tik, kai
dievaitės žiedo ieškoti ir paga­
liau mažytė žyvelė atnešė žvejui 
tą žiedą.

nyje lytingą liepos ir rugpiučiol jau viskas būdavo prirengta, 
mėnesių laiką, pats kraštas ge- Atsimenu, vieną dieną iškelia- 
riau tinka galvijams auginti, vome, — viso musų buvo apie

Laukai, pievos neb’žaliuoja — 
Vėjas purtina lapus...
Gamta liūdesiu alsuoja — 
Viskas primena kapus.

dviem automobi-Dievaitė, gavusi savo žiedą, ne kaiP javams sėti. Nuo 1920 tuzinas, 
pradėjo kelti kitokias vedyboms!m- galvijų augimas labai padi- liais ir aplankėme keletą ūkių

sakydama
be savo

tartis su

kliūtis, šiuo kartu 
negalėsianti gyventi 
karvės.

Ir vėl žvejui teko
savo arkliu, kurs liepė nusives-, 
ti prie Haffo krantų, šičia jis 
virto buliu ir pradėjo baubti. 
Neilgai tetrukus, iš vandens pa­
sirodė dievaitės karvė; bulius 
traukėsi nuo jos, ligi ji, kartu 
su dvylika savo veršių, atėjo į 
rūmų kiemą ir čia buvo suim-

Paskui dievaitė ir sako kara­
liui:

„Jei išsimaudysi mano kar­
vės piene, tai busi taip pat dai­
lus, kai ir aš”.

Karalius, nieko bloga nemy- 
d .nas, išsimaudė, bet kadangi 
tos karvės pienas nebuvo pa­
prastas, tad tuoj, kai tik kara­
lius ėmė maudytis, visas jo kū­
nas suliepsnojo, ir jis sudegė 
negyvai.

Po to dievaitė tarė žvejui:
'„Vesk mane atgal į juras,

dėjo; arklių,t raguočių, avių ir 
kiaulių skaičius nuo trijų mi- 
lionų ligi penkių milionų. Vy­
riausybė prižadėjo neliesti 
Krašto stambesnių ūkių, bet, 
turint „žeme bežemiams” obal- 
sio pavyzdį už sienos, darbinin­
kai jau reikalauja taikyti že­
mės Reformą ir čia, ir sunku 
numatyti, ar ilgai bus galima 
belaukti.

Dabar stambesni dvarai pasi­
liko, ir daug jų valdo vokiečiai, 
pirkę juos prieš karą. Fakti- 
nai, kontrastas tarp vokiečių ir 
lietuvių trobesių typų yra la-i 
bai didelis, — vokiečių įtakai 
matoma ir čia, ar tai kerpių 
stoguose, ar akmens pamatuo­
se, ir tuo tarpu daug mažų 
miestelių, kaip pavyzdžiui Ši-, 
lutė, kelios mylios už Klaipė­
dos, turi visai vokišką išvaizdą, 
sakytum lig iš Vokietijos atneš­
tas. Ta jų įtaka matoma ne­
tik trobesiuose; ji ‘matoma ir 
žemės ūkyje, ir, teisybę pasa<-

kur gaudavome gerai pavalgyti, 
ir paskutiniu ekskursijos pus­
valandžiu atsidūrėme dar ir vi-.džiosios Lietuvos, 
nių dirbtuvėje.

Jau įgriso tos „malonės”, 
Visi trokšta atmainos.
Paukščiai, gyvuliai ir žmonės 
Nori greit sulaukt žiemos...

Nebėr saulės — skaistaveidės, 
Bet tai vis, ne amžinai...
Tuojau kris iš dausu snaigės 
'Kaip balti lanką žiedai...

kur žemė, (vienuoliai priėmė permainas, o 
■su jais — ir krašto gyventojai.

'S

buvo džioje Lietuvoje, tik čia buvo
‘siunčiamos lenkų misijos, kad

sės fasonu; savo turtus ji!s sė­
mė iš kiaulių — visos tyros 
anglų Large Whites rųšies — 
ir galvijų, iš kurių pieno dirba­
mi dideli apskriti „Tilsiter” 
(dabar vadinami „Memelan- 
der”) sūriai, eksportuojami 
daugiausiai į Hamburgą, šičia

pasiliko protestonais.

Senas 
nekiša.

vilkas uodegos į aketę

0*0 .

perdaug giriasi savo
patriotizmu,

Kuris 
tikyba ar savo 

užėjau įdųmų dalyką, — vokie- tankiausiai jis nėra nei tikin 
čių įtaka į individumą. Nors čiuoju, nei patriotu.

s'- ‘ i ' .

O saulutė — skaistaveidė 
Snaiges auksu padabins, , 
Paskiau liūdėsi išsklaidžius 
Mums pavasarį grąžins...

’ („Jaunimas”)

Skambėk daina, skaisti — galinga, 
Ir žadinki jausmus...
Ar vėjas užia; sniegas sninga, 
Skambėk daina, skaisti, galinga, 
Linksmoms svajonėms padabinta, 
Po tėviškės laukus...

Ir žadinki jausmus...
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svarstyti ir priimti. Šitaip 
betvarkingo apskričių vei-

Šitokis nusistatymas ir reiš­
kia tvirtą pasiryžimą. Va-

kiek darbo rei- 
kiek įvairiu

niekuomet nėjo ir neis mu- kias taisykles galutinai ap- 
sų organizacijai geran. 1------*----------- -----

Su tais SLA. apskričiais

tokis nusistatymas SLA.' pataisymus . ir papildymus

SLA. ORGANIZATORIAMS 
PATARIMAI

TVIRTAS PASIRY­
ŽIMAS.

Rodos nereikia nei aiš­
kinti, kokį didelį vaidmenį 
kiekvieno žmogaus gyveni­
me vaidina galingoji jėga— 
pasiryžimas. By ką atsiek­
ti neužtenka vien gerų norų 
— reikia tam darbų ir kar- 
tais labai sunkiai atliekamų 
darbų reikia pridėti, kad di­
desnį dalyką padarius, kad 
aukštesnį tikslą pasiekus. 
Neveltui vra susidariusi ta 
labai teisinga patarlė, kad 
gerais norais ir pragaras iš­
grįstas. Kad ir gražiau­
siuose užmanymuose vien 
geri norai nieko nereiškia ir 
niekam jokios naudos neat­
neša.

Labai tankiai sutinkame 
gyvenime tokių žmonių, ku­
rie pilni geni norų, turi 
gražius planus ir net tinka­
mą prisirengimą, išsilavini­
mą tų planų įvykinimui. 
Tačiau jie visuomet tik su

sižadėjimais ir pasiliko. 
Vien nežymus skaitlius or­
ganizatorių savo pasižadė­
jimus išpildė. Vadinasi, vi­
si tie organizatoriai turėjo 
genis n oi us ii užtektiną! prįniįntį vieną kitą kartą, 
energijos organizatoriaus jokios persto­
jai bą pradėti, bet kuomet ig.^s apįe mi jiems kalti ir 
jie neturėjo pasiryžimo, tai ( ’
viskas bin o veltui. 'ma narįų pasistengs savo

Rodos niekas nemėgins privalingas pareigas sulig 
ginčyti, kad jei taktingas .organizacijos atlikti. Or- 
___ . organizatorius užsis- 'ganizatorius turėtų kiekvie- 
pirs prirašyti prie SLA. (name kuopos susirinkime 
kad ir didžiausi užsispyrėlį,1 padėkoti, pagirti ir ki­
tai be mažiausios abejonės-tiems 
jį prirašys.
ilgesnį laiką, bet tokis UŽ­

Kiekvieno organizato-( kurie dar nieko nedirbo sa- buotojų rimtą ir konstruk- negalima tikėtis ir kuomet ^svarstyti ir savo pastabas, 
riaus pareiga kiekviename(vo^organizacijos labui. Žo-tyvį darbą. Nedaleiskite, tokis nusistatymas SLA.1 pataisymus .ir papildymus 
kuopos susirinkime aiškinti džiu, organizatorius turi iš-, kad tūlų narių asmenišku- nariuose galioja, tai ir vai- patiekti. O sekantis SLA. 
ir priminti visiems kuopos (naudoti visas progas, visus mai ir ambicijos užviešpa- dų negalima išvengti, kurie Seimas būtinai turėtų to- 
nariams, kad kiekvieno na-! galimumus savo užsibriežto tautų SLA. reikalus apskri- 
rio pareiga rūpintis savo-tikslo pasiekimui ir tuomet čiuose ir kuopose. Atmin- 
organizacija ir pagelbėti or-(tikrai jis pasieks nusistaty- kite, jog apskričiai ir kuo- 
ganizatoriui savo draugus (tos skaitlinės 
ir 
prisirašyt prie SLA. 
užtenka nariams apie tai

nariams pavizdžiu 
Gali imti kiek'statyti tuos kuopos narius, 

* kurie pagelbsti jam darbuo­
tis naujų narių prikalbini- 
me. Tokis įvertinimas dir­
bančiųjų žmonių pastaugi} 
priduoda jiems daugiau 
energijos, pasiryžimo ir pa­
skatina juos dar prie ener- 

ir nesmagumų' gingesnio darbo. Taipgi 
I tuo budu paraginami prie 

jus'darbo ir kiti kuopos nariai,

ta, nežiūrint 
kės pridėti, 
sunkenvbiu 
panešti.

Taigi pradėdami naujus 
metus ir SLA. organizato­
riai privalėtų padaryti nu­
tarimą, kad laikysis tvirto, 
pasiryžimo savo darbuotėje.:

Įima ilgiau laikyti, nes su 
kiekviena diena vis labiau 
ir labiau plečiasi vaidams 
pagrindas apskričių dar­
buotėje. Yra net tokių ap­
skričių įstatymų, kurie ne 
visai pilnai atatinka ir pa­iki minimo( x 1
matiniams SLA. Konstitu- ioiia nau-j

nei žodžiu neprisimena apie nekuriu apskričių įstaty- 
SLA. apskričius ir nėra to- mai > ra taisomi su kiekvie- 
kio Seimo nutarimo, kuris nu Įsigalėjimu vienos ar ki- 
užgirtų apskričių veikimą. ’t°s partijinės grupės ap- 

■ Vadinasi, išeitų taip, kad s'kričio kontroliavime. Tai 
: Susivienijime apskričių vei- -vra netikslu ir netvar- 

jkimas lyg butų nelegalis ir!^n^a šitas turi būti kuo- 
apskričiai pasiliko veikti &reičiausiai prašalinta iš S. 
tik dėlto, kad seiliaus buvu-’^* A. pieninio. Ir tas bus 
šioji galėję Konstitucija Pašalinta tik tuomet, kai 

' apskričius pripažino. Bet ^us paruošta apsknčiams 
kaip minėjau visos taisyk- bendros taisykles, kurios 
lės nustojo legalės teisės, j bus dalimi SLA. Konstitu- 
kuomet su 1919 metų sausio c^os? kaip kad yra su SLA 
1 d. įėjo galėn naujai per- kuopomis. Šiandien kuopo- 
taisytoji Konstitucija. Vis-se nekyla vaidai delei tvar­
kas, kas pateisina musų or- kos netikslumų ir jei pasi-

lio bokštas. Philadelphijoš 
įSeime, 1918 metais, buvo 
J priimta naujai pertaisyta, 
SLA. Konstitucija, kuri pa­
naikino visus kitus įstatv-.savo . mus ir patvarkymus musų 

LIKS, • • - . •g.’ (Organizacijoj
. . 'Seimo buvusius. n«u.-t

„ tal primenu vien dėlto, kad^. taisvta Konstitucija,cl-’os dėsniams. Pagaliau, 
atsiSakyti Jau atveJų atvejais buvo to- ■ d •---1—----- —-------

kių apsireiškimų nekurtuo­
se apskričiuose ir nekurio- 
se kuopose ir užtai kalti yra 
vien atskiri asmens.

Jei kokie nesusipratimai 
iki šioliai pas nekuriuos tu­
no, tai prašalinkit juos iri 
su naujais metais pradėkite 
gyventi kaip tikri sūnus irK^ 
dukterys vienos motinos — 
nariai tos didžiulės lietuvių 
šeimynos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. Pa­
mirškite visus asmenišku-, 
mus ir kitų padarytus ne­
smagumus, nes kerštavimas 
nieko gero nežada. Padarę 
naujų metų pažadėjimus, 
stokim visi darban. Gi ge-i 
riausi ir naudingiausi paža- ? 
dėjimai kokius mes galim 

’padaryti, tai atlikti savo 
privalingas pareigas sulig 
organizacijos. Galim ir pri­
valom kiekvienas ginti or­
ganizacijos gerą 
lim ir privalom kiekvienas* Taigi SLA. apskričiai gy- 
kalbinti sveikus ir garbės vuoja kokiu tai palaidu, ne­
vertus lietuvius prisirašyti tvarkiu ir net lyg nelegaliu 
prie musų gerbiamos orga- budu, nes nei Konstitucijo- 
nizacijos! Ištikrųjų, rodos je, nei Seimų tarimuose ne­
yra lengviausiu daiktu pri- ra pažymėta, kad SLA. or- 
kalbinti ir prirašyti, jei jau ganizacijoje gyvuoja ir vei- 
nedaugiau, tai nors du ar kia tokie vienetai, kaip ap- 
bent vieną naują narį prie skričiai. Net ir Bostono 
organizacijos per visą me- Seimo nutartos 
tą laiko. Šitai kiekvienas apskričių valdymuisi iki 
galim lengvai padalyti, jei šioĮ nėra paruoštos. Todėl darbuojasi vien SLA. rei- 

knl SL A kalais, neisileisdami parti-XJ. 1 IVllUAJOIXXMlXj n.clAL Į 7 Z 1

apskričių darbuotėje ir vi- jiJ ar k’tiJ pasalinių re’kay 
same jų veikime nėra har- ^4* O kuomet apskričiai 
monijos, vienodumo ir Ixm-'organizacijoje naudingi ir 
dromis taisyklėmis suderin- palaikomi, tai reikia 
to veikimo.' Kas apskritis, juos pažymėti SLA. Konsti- 
tai kitokia tvarka, kitokie tucijoje, nurodant jų veiki, 
įstatymai, patvarkymai ir llmi ril’as- patiekiant val- 
galų gale turime nesuvaldo-, dymuisi taisykles. Tuomet 

" jų veikimas bus subendrin­
tas ir pavestas Pildomosios 
Tarybos kontrolei. Tuomet 
išnyks pagrindas ir visiems 
tiems vaidams, kurie šian- 
dien neretai apsireiškia S. 
L. A. apskričių veikime.

Konstitucijoje

darbus, o ne tarnautų sve-j 
■ timiems dievams. Kiekvie­
nas, kuris dirba organizaci­
jai žalingą darbą, turėtų gė­
dintis ne tik prieš :

SLA. - narius, '•

pažįstamus prikalbinti iki pabaigai šio Antro Auk-nizacijai dirbtų naudingus 
Ne- sinio Konkurso.

Tvirtas pasiryžimas veda i 
mus laimėjimo kėliu prie 
užsibriežto tikslo, prie pa-: 

. ,.1V. sėkmingo užbaigimo musų:,
- ± darbų. Todėl delei >draugus “ . ,

menkų nepasisekimų never- 11 Paks Plles save- 
j ta žudyti savo energija, iš­
tvermingumas ir j 
nuo pradėto darbo. Kuomet 
nepasisekimai musų dar-i 
buose pradeda mus nugalė- 

i ti,. tai kuogreičiausiai pa-; 
(budinkime mumyse miegan­
tį pasiryžimo jausmą, o tuo­
met niekas mus tvirtų žygių 
nugalėti neįstengs iki mes 
neprieisime savo užsibriežto 
tikslo sienos. Pasistengki- 
me kiekvienas musų darbų 
vadovų pastatyti pasiryži 
mą ir mums laimėjimas vi 
suomet bus užtikrintas.

,, . „ S. L. A. REIKALAITiesa, nėra lengva įsauklė- g
ti tvirtą pasiryžimą tiems 
žmonėms, kurie neturi pri-’ 
gimto pasiryžimo • jausmo. 
Vienok mažu pamažu gali­
ma tas svarbus kiekvieno1 
žmogaus ir abelnam gyveni-1 
mui dėsnis išauklėti. N

BAIGIANT SENUS IR 
PRADEDANT NAU­

JUS METUS.
Sveikindamas gerb.. S. L. 

mui dėsnis išauklėti’ Nie-]A- narius su pradžia naujų 
kas nemėgins tvirtinti, kad ~ 1926 mehb turiu garbės 
SLA. organizatorių darbas ir džiaugsmo prisiminti ir 
yra tiek pelningas, kad bu- jnnis pranešti, jog Jką tik 
tų galima viską apleidus tik praėjusieji metai musų or- 
juomi užsiimti ir save var- ganizacijai buvo pusėtinai 
ginti perdidelėmis pastan* sėkmingi. Nepaisant net to, 
gomis prisiruošti tam dar- kad su rugsėjo 1 diena pra- 
bui. Vienok visi sutiks, ėjusių metų užėjo bedarbė 
kad tik realų darbą bedirb- kietųjų anglių apylinkėje, 
darni tegalime ir save tobu- kur daug musų narių ir 
linti, sau reikalingas ypaty- abelnai lietuvių gyvena, vis-1 
bes auklėtis, kad pasiekus gi organizacijos augimas. 
laimingesnio gyvenimo. Ir buvo'netoli normalus. Gii 
SLA. organizatorių darbuo- tose apylinkėse, kur darbai 

duoda puikios progos ėjo be pertraukos, Susivie-!^ 
energingam ir nijimo augimas ryškiai pa- 

. O ypatingai yra!J 
Ko linti ir auklėti tas visas ypa- smagu žymėti, kad niekuo-1 

pasiryžimas negali,tybes, kurios reikalingos met tiek jaunuolių prie S. 
Visai maža yra to- abelname gyvenime, kad lai- L. A. nesirašė, kiek jų ra-(

£Į

kas, kas pateisina musų or- ^os netikslumų ir jei pasi- 
ganizacijos apskričių gyva- taiko nesusipratimai tarpe 
vimą, tai kad Bostono Sei- 
me, 1920 metais, nutaria pa-, 
gaminti apskričiams pasto­
vias valdymosi taisykles. 
Bet ir šiame Seime nebuvo 
nieko tarta, kad oficialiai 
užgyrus apskričių veikimą 
SLA. organizacijos ribose.

narių tvarkos klausimu, tai 
tik dėlto, kad k via kartais 
skirtingi^ nuomonių įstaty- 

Bet 
Pildo- 
lengva 
ir pa­

pasižadėti, kad šiais metais 
kuodaugiau padirbėti savo 
organizacijai, visuomet pri­
simenant tatai, kad jei dirb­
sim organizacijai, tai tuo 
pačiu laiku dirbsim patys 
sau. Prie šios progos norė­
čiau priminti gerbiamiems 
kuopų organizatoriams, jog 
SLA. Antras Auksinis Kon­
kursas, baigsis su šių metų 
kovo menesio 31 diena, tai­
gi beliko tiktai trys .mėne­
siai laiko. Tuo tarpu Cent­
re rekordai parodo, kad tū­
li organizatoriai dar toli 
gražu savo kilnius pažadė- 

^J jimus nėra išpildę. Todėl 
gerbiamieji imkitės darbo! 

j Kartu aš drįstu netik vprašy- 
«ti, o ir raginti visus kuopų 
(narius savo organizato- 
iriams jų kibliame darbe 

jprigelbėti, nes tik taip elg­
damiesi susilauksime pagei­

daujamų davinių. . . . , XT ,džius, linkiu visiems gerbia- mus vaidus, suirutes. Act
Dabar, žiemos laiku, kuo- niiems SLA. nariams šiais ir Pildomoji Taryba yra

vardą, ga-

tokiame atsitikime 
majai Tarybai labai 
•klausimas išspręsti 
dalyti tvarką kuopoje.

Niekas nemano, kad S. 
L. A. apskričiai yra nenau­
dingi organizacijos auklėji­
mui ir didesnio veikimo pa­
reiškimui. Jau pati gyve­
nimo praktika įrodė, kad 
SLA. apskričiai labai nau­
dingą ir didelį darbą atlie­
ka organizacijos labui, kuo-

taisykles me^ veikia neišeidami Iš 
organizacijos labo ribų ir

kalais, neįsi leisdami parti-tik pas mus rastųsi pasiry- ir nenuostabu 
žimo ir užsiinteresavimo or­
ganizacijos reikalais. Ir 
neabejoju, kad šitos gražios 
ypatybes randasi pas kiek­
vieną SLA. narį, tik mes 
parodykime jas savo orga­
nizacijas labui.

• Baigdamas šiuos ktlis žo­
džius, linkiu visiems gerbia- mus vaidus,

žymesnio neatlieka, nepada­
ro. Užtad jie gyvenime nie­
ko didesnio nepasiekia, kad 
jie neturi pasiryžimo, tvir­
to nusistatymo, kad pradė­
tą darbą sulig geriausių iš­
galių privesti prie galo. Jei 
tokie žmonės turėtų pasiry­
žimą, tad jiems nepritruktų 
pradėtam darbui ištvermin­
gumo ir jie privestų iki ga­
lo kiekvieną savo užmany­
mą. Jie stačiai netikėtinus 
dalykus padarytų! Bet jie 
eina į kapus be žymesnio iš- 
simušimo į visuomenės prie­
kį, nes jie yra nepastovus, 
neturi pasiryžimo.

Žmonės turintieji tvirtą 
pasiryžimą labai naudingi
sau ir kitiems, nes tik tokie'te 
žmonės ir visą pasaulio, ei- kiekvienam < _ _
vilizaciją sukurė ir eina tuo] su iniciatyva žmogui tobu- si žymėjo, 
kūrybos keliu ateitin. 
tvirtas 
atlikti!
kių dalykų gyvenime, kurių1 tingesnių dienų pasiekus, 'sėsi praeitais metais, nors į 

i * ■ • v • ' /S *   * 1—• _ 1 *    ____ - * • l-r., 4-1T zl nl r* 4-z-r-l
t _ padaryta, met žmonės prisilaiko dau- 1926 metais, susilaukti kuo- bejėgė apskričius sukontro-

pačių lietuvių gyvenime yra ’dmą už savo darbą, randa Nors tūli asmenys dėjo pas- giausia apie namus, tai didžiausių pasekmių visuo- liuoti, iki apskričių
tokių žmonių, kurie Šiau- moralį pasitenkinimą, kuo- .tangų, kaip iš lauko, taip man regis nęra sunku juos se jūsų darbuose, ir kad mas nepasireiškia aiškiai
dien yra žymiais profesio-1 met žino, kad jis gero pada-; (reikią pasigailėti) ir iš vi-‘surasti ir sueiti, o suėjus muSų organizacija — Susi- prieš pačios organizacijos
nalais, dailininkais, artis-]rė savo draugui ir pažįsta-įdaus, stengdamiesi surasti1 papasakoti jiems apie SLA. vienijimas Lietuvių Ameri- labą. Ir matyt .musų ap-(

,ne-1 uždavinius ir jo naudingu- koje augtų ir bujotų taip, skričiams, bent jų vadams t Kuomet
tačiau jų tos mą kiekvienam lietuviui ir kad baigiant šiuos metus tu- tas labai patinka, kuomet |)US nustatyta* tvarka ap-

Taipgi žiemos retume nors kita tiek narių, taip palaidai jie gali veikti. skrįčių veikimui ir jie bus
„ j . . gO(yįų rašytojas prisi-'

St. Gegužis, minė Detroito Seime, 1922
------- — 'metais, kad butų griežtai į- 

SLA. APSKRIČIŲ VAL-.sa^Jyta Ko'nisijal LS’ 
DYMOSI TAISYKLES. iPlldvtl Bostono Seimo nu-

(tarimas apskričių valdymiu- 
Pastarojo pusmečio lai- sį taisyklių paruošimui.

organizaci- vįenok kuomet Seimą kont- 
žo- joj veikiančiuose apskri- moliuojančioji didžiuma net ___ _______________

. ... _. . . . . keletas to-.išjuokė tokią pastabą ir pa- kios aiškios naudos nei sau,
vienijimą Lietuvių Amen- kių atsitikimų, kurie verčia liko posenovei betvarkėje neį organizacijai iš palaido 
koje. Taippat ir pasibaigus kiekvieną SLA. narį rimtai apskričių veikimą. ’
konkursui nenustokite dir- ] susidomėti apskričių klausi- — - -

i, kad jausmu ir jų Valdymosi taisyk- nutarimas ir šiandien yx<* 
Kilusieji ginčai ir galėję ir tas darbas atlikti

l vaidai pavesta Įstatų Komisijai.1

su tvirtu pasiryžimu žmo-j čionai kiekvienas organiza- tai tik pradžia darbo toje 
gus negalėtų pasiekti. Kiek torius gauna nemažą atlygi- srytyje buvo

v• t • < • • • 2_____ __X _________ 21____ 1_ _ _____  21 _ *NTnua 4-i

nalais, dailininkais, artis- ‘rė savo draugui ir pažįsta- (daus, 
tais, amatininkais ir kitais * mui, prirašydamas jį prie organizacijoj įvairių 

* > - - ,,

šito prisimušė. Ne vienas 'ganizacijos. Bedirbant S. ’pastangos didžiumoje nuėjo lietuvaitei. ' __
jų keliolika metų atgal bu-L. A. organizatoriaus dar-1vėjais, o Susivienijimaslaiku lietuviai rengia daug dabar turime, 
vo paprastais vaikinukais ir1 bą yra puikios progos ir Rietuvių Amerikoje kaip'įvairių pramogų bei .paren-į 

!1 ‘ ‘ > pasiryžimo ypatybė augo? taip auga. ^gimų, ir tai viskas atlieka-]
' ■' \ Man ypatingai priduoda ma svetainėse, tad pasidaro 

Iki SLA. Antro Auksinio daug džiaugsmo tas faktas, visai lengva su žmonėmis 
pabaigos beliko !,kad praeitais metais musų sueiti. Užtad mieli broliai ( 

ir- brangios sesutės, išnau-Į 
dokite kiekvieną progą ir kotarpiu SLA. 
nepatingėkite keliais i
džiais prisiminti apie Susi- čiuose įvyko bent

ir vien savomis jėgomis prie ]naudingiausios lietuvių or-]tykslumų

kiti net be jokio cento kiše- tvirto 
niuje pradėjo siekti aukš- išsiauklėti, patobulinti, 
tojo mokslo. Ir pasiekė sa-į l - ____
vo užsibriežto tikslo, nes jie Konkurso 
turėjo pasiryžimo, kuris su- tik trys —mėnesiai. Todėl 
teikė jiems ištvermės. Tik1 pradedant šiuos naujus 
vienas nesulaužomas pasi- metus kiekvienas organiza- 
ryžimas tegali žmogų per-'torius turėtų apsiskaitliuo- 
nešti per sunkiuosius gyve- ti kiek galima per tuos tris 
nimo užsisukimus, išlaikyti mėnesius prirašyti naujų 
jo energiją, ištvermę prie narių prie Susivitnijimo jo 
bent kokio didesnio tikslo kolonijoje ir padarius nuo- 
siekiant sprendį galimai skaitlinei,

Todėl ir SLA. organiza- to nusprendžio .laikytis ir 
torių darbuotėje pasiryži- siekti tos skaitlinės. Tokiu 
mas vaidina bene svarbiau- budu kiekvienas organiza- 
sį vaidmenį ir tik tas orga- torius išmėgins savo pasiry- 
nizatorius yra pasekmin- žimo pajautimą ir patįrs 
gas, kuris turi reikalingo ant kiek galinga jame yra 

' pasiryžimo. Visos kitos šita svarbi ypatybė. Orga- 
esamos organizatoriaus dar- nizatoriaus pareiga visur 
bui ypatybės gali pasilikti ir visuomet neužmiršti, kad 
tik gerais norais, jei jis ne- jis yra organizatoriumi ir 
turės reikalingo pasiryžimo.r prie kiekvienos progos rei- 
Juk jau eilių? eilėmis šimtai kia bent savo darbui dirvą 
organizatorių padarė gra-1 ruošti, jei jau negalima tie- 
žius pasižadėjimus, vienok sieginio narių prirašinėji- 
tie jų pasižadėjimai tik pa-’mo darbo vykinti.

gerbiama organizacija žy­
miai paaugo turtu ir na­
riais. Bet tas metas jau 
praėjo ir daugiau nebesu­
grįš ; iš jo mes dabar galime 
imti tik pasimokinimą.. Va­
dinasi, jei musų darbuotė 
dar nebuvo pasiekusi tokio j bę ir nesakykite 
laipsnio, kad jau nebūtų.darbas pabaigtas, nesą tas lėmis. 
galima patobulinti, tai da­
bar laikas tas klaidas prisi­
minti ir jas prašalinti, o 
prašalinus ,buti nuolatinėje 
sargyboje ir dabot, kad jos 
daugiau nepasikartotų.

Pradedant gyventi nau­
jus metus, yra pas žmones 
nuo senai įsigyvenęs papro­
tys, kad daryti tam , tikrus 
prižadėjimus, tai yra priža- 
dėti pats sau nuveikti ar at­
likti tam tikrus darbus. Už­
tai mums, kaipo SLA. na­
riams, irgi butų pravartu

X- 0 ’7 --------------- — —-------------

darbas niekuomet nebuvo ir .net destruktj'viai 
nebus „pabaigtas” — visuo-;2-me ir 3-me apskričiuose 
met to darbo surasime, jei svarbiausiai įvyko delei tin- 
tik norėsime dirbti. į*

Visų apskričių ir kuopų stokos, 
valdybas, pradedant šiuos lauksime ir ateityje, kuomet 
naujus metus, kviečiu prie'mūšų organizacijoje galioja 
rimto ir konstruktyvio dar-(partijinių .grupių vyravi­

mas ir noras apskričius pa­
laikyti vien tam tikros gru­
pės — vienų įsitikinimų 
žmonių kontrolėje. O kad 
tokios pastangos partijinių 
grupių musų organizacijo­
je greitu laiku Lšnvktų. tai

į karnų valdymosi taisyklių
, Tokių vaidų susi-

bo. Pridabokite jūsų atski­
rų vienetų tvarką įstatymų 
ribose, nedaleiskite tokiems 
nariams, kurie prie SLA. 
priguli tik del viso ko, ardy­
ti sutikimą, narių tarpe ir 
trukdyti - pasįšventusių dar-

-t. ‘ ’ f’ - '

veiki-

pažymėti pilnai teisėtais S. 
L. A. organizacijos viene­
tais, tuomet ir SLA. kuopos 
laikys didesne pareiga pri­
gulėti prie apskričių. Šian­
dien tik visai maža dalis 
■kuopų priguli prie apskri­
čių ir ne viena kuopa jau 
pareiškė, kad jos nemato jo-

lietvarkingo apskričių 
Vienok Bostono Seimo veikimo. Ne viena kuopa

1 yra yra pasakiusi, kad ji neno- 
i. ri vergauti partijinių gru- 

x -------- v— pių interesams, kurie ne're-
Todel dabar jau butų laikas tai yra iškeliami aukščiau 
SLA. Pildomąjai Tarybai pačios organizacijos reikalų 
pasirūpinti šituo reikalu ir apskričių darbuotėje. Kuo- 
įsakyti Įstatų Komisijai 'met apskričiai bus pažymėti 
Bostono Seimo nutarimą SLA. Konstitucijoje ir 
išpildyti, pariuošiant a p-.jiems bus nustatyta tvarka 
skricių valdyijiuisi taisyk-1 įj» valdymosi taisyklės, tai 
lių projektą. Tokis projek-]ir kiekviena kuopa jaus 

i pareiga prisidėti 
prie apskričių ir suburto- . 0$

tas turėtų būti pa ruoštas I būtina 
kaip greičiausiai- galima.! prie ap.^^^ u. ouuunv-, 
kad jis prieš Seimą butų ga- mis jėgomis dirbti naudingą
Įima paskelbti organe ir 
kad kuopoms liktų užtekti-

organizacijai darbą.
Šiandien yra Ir tokių Snai laiko iki Seimui « ap- L. A^kri^ ■

f
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Sausio 8, 1926.

davė naudos, tai tik bus galima 
sužinoti pilnai tuomet, kaip vi­
sos kuopos prisius raportus. 
Bet kadangi keletas kp. rengė 
sveikatos klausimu prelekcijas, 
todėl narių gavimu negalima lui esant mielai patarnauju S. 
mieniot pasisekimą, čia reikė­
tų žiūrėt ant kiek publika likos 
užganėdinta. Kadangi šiemet 
nei viena kuopa neprisiuntė ru- 
gonių ant kalbėtojų, tai galima

metiniam apskričio suvažiavime mui komitetas yra: Povilai kaip vaikučiai ir taip neblogai 
mane išrinko organizatorium^ Garjonis, Pr. Handensonas, V. atliko savo užduotis.
kuomet virminėtos ypatos re- Ciparis. Nutarta surengti pik- 
zignavo. šiuo laiku aš užimu

Kaslink pačios vakarienės, 
ku- tai turiu pasakyti, kad vakarie- 

organizatoriaus vietą ir reika- riuomi rūpinsis ir paims daržą: nė buvo * pagaminta labai gerai
niką ateinančią vasarą,

St. Bartkus, J. Sidauga, V. Ci- 
L. A. 2-ro apskričio kuopoms ir paris. Taigi pasirodo, kad kuo- 
SLA. Centrui. pa jau iš anksto nutarė labai 

J. Klastauskas, ■ daug ką veikti, kaip del SLA. 
SLA. 2-ro apskr. orgr taip ir kuopos naudai.

Nuo Redakcijos. Į aukščiau' 
minėtą Redakcijos atsakymą p. 
J. Klastausko vardas pateko 
per neapsižiūrėjimą. Pačioje 
pabaigoje polemikos su pabrie- 
žimu parašytas p. Klastausko 
vardas, nurodant, kad prie jo 
kreiptųsi apskričio reikalais ir 

j tuo budu per neapsižiūrėjimą 
!jis pateko į Redakcijos atsaky­
mus. šiuomi atitaisome tą ne-

. , . . i*P nemano tylėti ir laukti kitų malonę k]aida h. atsipra- 
a, . 11 tas metų ofieialio maršruto. Ne-;šome p Klastausko už padary-

tą nesmagumą.

net atstovus į SLA. Seimus 
ir jie dalyvauja Seimuose 
su kuopų mandatais, vienok 
apskričių apmokami. Ne­
retai tokių delegatų lėšų ap­
mokėjimas yra uždedamas 
prie apskričio prigulinčių 
kuopų nariams nepapras­
tais mokesniais ir tas ne 
vieną atbaido nuo Susivie­
nijimo, nes žmonės labai ne- spręsti, kad visur buvo sekmin- 
pakenčia visokių nepapras- gi susirinkimai.
tų mokesnių, ypač kurie yra 
uždedami be aiškios prie-’maršrutas davė naujų narių 
žasties ir būtino reikalo.’<89 ir 255 kP- ->au pranešė, kad 
Tuo tarpu apskričiai neturi '^™ P° ketuf4s vietos ir ke- 
teisės delegatų i Seimus "u) ir paskleidė ap- 

..% . . . . svietos. Tuo tik džiaugtis pri­siųsti, kuomet pne jų pn-'
gulinčios kuopos delegatusmarSrutui praėjus 
siunčia. Tuomet susidaro y - —.......................
dubeltai a atstovybe ii tas metų ofieialio maršruto. Ne-1 
priešinasi dabartiniams S. kurios kp. jau pranešė, kad1
L. A. įstatymams. J rengs šiame sezone keletą pas-

Taigi netikslumu ir bet-.^’ Nekurios kp. planus da- 
i - cT » i • ro, kaip galima butų paskaitųvarkes SLA. nekuriu ap- . . . *, .v. , . . . rengimą, apie sveikata, padary-skriciu darbuotėje buvo ir ,. , ‘ . ... , .- w J. i i ti pastoviu dalyku, tar yra reng-

yra nemaža. Tas viskas ;ti kas mėnuo bent po
turi būti piašalinta ir to ]>a-;Į^anksįo negalima spręsti ant 
sieksime vien patiekdami kįek tas darbas bus išvystytas, 
apskričių valdymuisi bend- bet jeigu tie klausimai kuopose 
ras taisykles, kurios bus da-'keliami, tai ankščiaus ar vė- 
limi SLA. Konstitucijos. Ir liaus jie bus vykdomi gyveni- 
dabar laikas tuomi pasini-man ir bus gyvu klausimu kiek- 
pinti ir būtinai reikia tas vienoj kuopoj. Beabejonės, 
atlikti, kuomet turime prieš kasgi gali labiaus rūpintis tuo 
akis Bostono Seimo nutari- klausimu, jeigu ne SLA. kp. 
ma tuo reikalu. Pasitikiu, ;Tam klausimui dl"a dar 
kad gerbiamoji SLA. Jsta-apleis?’ <> ^darbuot reikėtų, 

... .. . . nes daugelis musų brolių betų Komisija atkreips rei- ...f .v. pasigailėjimo savo sveikata nai-
kaimus domės j sias pasta- vien nežinystę. Todel

šiaip ai* taip imsir bet šitas

Iš SLA. KUOPŲ DAR­
BUOTĖS.

' Buvo renkama valdyba se­
nkantiems metams. Valdyba iš­
rinkta beveik ta pati — senoji, 
nes kuopa pasitiki ii- sako, kad 
mums geresnės valdybos nerei­
kia — gera ta pati. Valdybą 
sudaro: pirm. — Pr. Rudis, 
vice pirm. — Pr. Kesilis, prot. 
rašt. — P. 
rast' — Pr. 
St. Bartkus, 
Turkevičius,
(naujas), maršalka — M. Dru- 
gilas. Susirinkimas buvo gana 
skaitlingas ir visi ramiai svars­
tė reikalus, guvo nomonuota 
Pild. Taryba.

S. Rindokas, f in: 
Barzdys, ižd. — 

ižd. globėjai — A.
A. Endreikus

SLA. narys.

7:30 vai. vakare, p. Krenčiaus 
svetainėje, 4600 S. Wood St. 
Nepamirškite atsilankyti į ba­
lių visi kuopos nariai ir atsives­
kite savo draugus.

J. Vaišvila — pro.t sekr.

tą svarbu nutarimą. Taipgi tą klausimą. Tokis apsi­
būtą neprošali, kad ir kuo- reiškimas nariuose tik pasvei- 
pos susirinkimuose kinti galima, nes tas rodo na-
šitą svarbu reikalą apsvars- riuose pažangą ir tas lemia ge- 
tytu ir savo nutarimus pas-’ro musų organizacijai, 
kelbtu organe, kad Įstatų 
Komisija galėtų matyti 
kuopą pageidavimus ir pa­
tarimus tokią taisyklių pa-J 
ruošimo reikalu. Busimej 
dėkingi ir • atskiriems dar-’
buotojams, kurie malonės dyba maloniai kviečia visas kuo- 
išreikšti organe savo nuo- Pas» kurios randasi 9-to apskr.

ribose, prisirengti prie 13-to su- 
, kuris

sausio, 1926 m., 
Prosperity Club 
vai. ryte. Yra daug svarbių 
klausimų del SLA. labo, todėl 

| gerbiamos kuopos paruoškite 
Dabartiniu laiku 2-ro apskri-’kiek kuri išgaĮit gerų sumany- 
- -------; pirmas prakalbų mu kaip musų organizacijai,

M. Bacevičius, 
SLA. 2-ro apskr. sekr.

PRANEŠIMAS SLA. 9-to 
APSKR. KUOPOMS.

Su šiuomi 9-to apskričio val-<

monę šituo reikalu ir pa­
tieks patarimu tokiu tai- važiavimo» 
svkliu paruošimui.

Iš SLA. 2-ro APSKRIČIO 
KP. DARBUOTĖS.

įvyks 31 d. 
Benld, UI., 
svetainėj, 10

čio ribose pirmas prakalbų mų, kaip musų organizacijai, 
maršrutas eina prie pabaigos, t taip lygiai ir apskričio gerovei, 
Paskaitas bei prakalbas suren-rnes gyvumo nuo mus reikalauja 
gė 9 kp. Tik 3 kp. nieko šiuo pati SLA. organizacija. Ger- 
laiku nerengė. Nors buvau biamos kuopos išrinkdamos de- 
pirmiaus nekurias kp. paskel-'legatus, malonėkite įduoti jiems 
bęs. bet kadangi po paskelbimui mandatus delei atstovavimo ju- 
nekuriose kp. tapo išmainyti |Sų kuopos reikalų, 
kalbėtojai, tai nelabai gražiai 
atrodo, kuomet buvo paskelbta'kvietimą išgirsite ir pasisteng- 
vienas kalbėtojas, o prisėjo site išvengti klaidingų sumany- 
kalbėt kitam. Todėl tą dabar-?mų, bei tų įnešimų, kurie jau 
tiniu pranešimu priseina atitai- senai yra praktikuojami ir jau 
syti ir todėl reikia pažymėt vi- vykdomi musų organizacijoje 
sas kuopas ir kalbėtojus iš nau- ir tuo budu išvengsim bereika- 
jo. Kuopų rengtose prakalbose lingo laiko eikvojimo. Taip pat 
kalbėjo sekamai:

SLA. 36 kp. — Dr. S. Biežis kurie priešingi Valstijų Ap- 
ir V. Andrulis;

SLA. 63 kp. — Dr. A. Mar­
gelis ir P. J. Petronis;

SLA. 89 kp. — J. šarkiunas;
SLA. 122 kp. — Dr. M. T. 

Strikolis ir S. Valančius;
SLA. 125 kp. — Dr. A. K.

Esu tikras, kad šį mano pa-

reikia vengti ir tokių įnešimų,

draudos Departamentams. • Tuo 
budu rengdamiesi prie suvažia­
vimo, greit atliksime reikalus 
ir daug nuveiksime. ,

P. Pačėsa, 
SLA. 9-to apskr. sekr.

Rutkauskas;
SLA. 139 kp. — Dr. S. Bie- 

v • zis;

255 kp. J. Šarkiu

300 kp. — J. šarkiunas 
Petronis.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS.
Pastebėjau „Tėvynės” 

num. Redakcijos atsakymą S. 
L. A. 2-ro apskričio reikaluose, 
kuris liečia buvusę 2-ro apskri­
čio iždininkę E. Mačianskienę ir 
organizatorių J. Gelgaudą ir 
kartu mane prikergia kokioj 
ten polemikoj. Taigi matau
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Rutkauskas ir Dr. S. Biežis;
SLA.

nas;
SLA. 

ir P. J.
Reikia priminti, kad aukš- reikalo viešai per organą //rė­

čiaus minėti kalbėtojai patar- vynę” pareikšti, kad aš nieko 
navo veltui, tik Dr. Margeris bendra neturėjau su virš paini- 
mažą atlyginimą paėmė už nėtom ypatom ir apie jokią po- 
sugaištą laiką. Užtai jiems rei- lemiką tokioje formoje nieko 
kia ištarti širdingą ačiū! Tas nežinau. Todėl gerb. „Tėvy- 
rodo, kad chicagiečiai gerai dir- nes” Redakcija malonės paaiš- 
ba del SLA. ar tai darbininkas kinti, kuriuo tikslu man prime- 
ar inteligentas — visiems vie- iama ramybės ardytojo vardas? 
nas dalykas, rupi, tai išauginti Ai' tas daroma sužiniai, ar klai- 
SLA. iki. aukščiausiai galimo da įvyko?
laipsnio. | Aš neturėjau jokio urėdo S.

Kiek tikrai šitas m aršrutas L. A.2-me apskrity ir tik pus-

129 kp., Chicago, Ill.
SLA. 129 kp. susirinkimas 

įvyko 13 d. gruodžio, Dvorak 
Parko svetainėj, šiame susi­
rinkime išspręsta buvo keletas 
atidėtų dalykų: prisidėjimas 
prie 6-to apskričio, Pildomosios 
Tarybos nominacijos ir kuopos 
valdybos rinkimas sekantiems 
metams. Susirinkimas buvo 
skaitlingas. Prisirašė vienas 
narys — N. Jadka. Prie 6-to 
apskričio nutarta neprisidėti. 
Didžiuma balsų į kuopos valdy­
bą sekantiems metanus išrinkta: 
pirm. S. K. Grišius, vice pirm, 
ir korespondentu — J. M. Gel­
gaudas, fin. sekr. — V. J. And­
riulis, prot. sekr. — P. Janu- 
šaitis, ižd. — P. Gasiunas, or­
ganizatoriai du — A. Kazlaus­
kas ir J. Andriulienė.

Baigianties susirinkimui pa­
kelta klausimas pakėlimo algų 
kuopos viršininkams. Nutarta 
pakelti algas pirmininkui, fin. 
ir prot. sekretoriams ir mokėti 
iždininkui algą. 129-tos kuo­
pos nariai mokėdavo kuopos rei­
kalams tik po penkis centus į 
mėn., bet su pradžia 1926 m. 
mokės po dešimts 
ir kitose kuopose.

Tą pačią dieną, 
džio, SLA. 129-tos 
vo surengtas balius su progra­
mų Meklažio svetainėj. Pirmio- 
je programo daly duotas koncer­
tas, išpildė Jaunuolių Orchest­
ra.
bai patenkinta.
Locaitis, agitavo už SLA. ir pa­
lietė lietuvių reikalus abelnai. 
Po programui prasidėjo šokiai 
— grojo J. L. Grušo orchestra. 
Vakaras buvo pasekmingas, 
nors tuo pačiu laiku buvo kele­
tas ir didesnių parengimų arti­
mose koldhijose. 
kiek pelno.

centų, kaip

13 d. gruo- 
kuopos bu-

Koncertu publika buvo la- 
Kalbėjo p. J.

Kuopai liks
I G.

185 kp., Indiana Harbor, Ind.
SLA. 185 kp. laikė savo prieš- 

metinį susirinkimą gruodžio 6 
d., 1925 m., Ketherine Hątise 
svet. Pirm. Pranas Rudis ati­
darė susirinkimą su maža pra- 
kalbėle, paaiškindamas tikslą ir 
svarbą šio susirinkimo. Buvo 
priimti du nauji nariai — Juo­
zas Baltrušaitis ir Ona Kesilie- 
nė.

Skaitytas laiškas nuo SLA. 
6-to apskr. ii- priimtas. Buvo 
renkami delegatai į SLA. 6-to 
apskr. suvažiavimią, kuris įvyks 
sausio 24 d., 1926 m. Viso iš­
rinko dešimts delegatų, kuriais 
yra: Steponas Bartkus, Pranas 
Kesilis, Jonas Kuolas, Pavilas 
Garjonis, Vincas Ciparis, Pra­
nas Barzdys, Antanas Turkevi­
čius, Jonas Petrauskjs, Pranas 
Rudis, Jonas Sidauga ir vienas 
apsiėmė dalyvauti jeigu kuris 
nevažiuotų, arba dalyvauti su 
patariamu balsu — P. S. Rin- 
dokas.

Nutarta surengti prakalbas 
skiriamo. SLA. 6-to apskr. marš­
ruto laiku ir tą darbą’ atlikti 
apsiėmė komitetas iš trijų na­
rių: J. Kuolas, Pr. Kesilis ir P. 
S. Rindokas. Nutarta surengti
balių po Kalėdų, kurio surengi-

— Ag .r Jį.' . -W;

nurodė, 
kavos 
daug

139 kp., Roseland, Ill.
Gruodžio 20 d. 1925 m., Pal­

mer Park svetainėje, įvyko S. 
L. A. 139 kp. paskaitos gemo­
je: „Kaip apsaugoti sveikatą”. 
Paskaitą skaitė Dr. S. Biežis. 
Prelegentas labai nuosekliai ir 
suprantamai dalykus aiškino, 
pritaikant juos darbininko gy­
venimui. Tas labai svarbu, nes 
jeigu visiems suprantama ir 
galima pritaikinti darbininko 
gyvenimui, tai tokios paskaitos 
neša naudą. Užtai reikia ati- 

i
duoti Dr. Biežiui kreditą.

Paskaitos tema daugiausiai 
sukosi apie tai, kaip kiekvienas 
turi rūpintis palaikyti geram 
stovyje sveikatą. Geriausia 
priemonė to atsiekimui, tai tin­
kamas pasirinkimas valgo, šva­
ra ir tyras oras. Jis 
kad perdidelis mėsos, 
naudojimas ir abelnai
valgymas blogai atsiliepia į šir­
dį ir inkstus ii- ilgainiui jie lie­
kasi sugadinti. Tuos organus 
pažeidus, jokia daktarų pagalba 
galutinai sveikatos nesugražįs. 
Tokiame atsitikime daktarų pa­
galba tik šiek-tiek gali pataisy­
ti ir amžį pratęsti, bet nieka­
dos nesugrąžins pilnos sveika­
tos. Vaisiai, rupi duona, pie­
nas, žirniai ir kiti natūralus 
gamtiniai lengvai virškinami 
valgiai yra geriausia priemonė 
palaikyti sveikatą lygsvaroje. 
Laikymai; miegamojo kambario 
atdarų ‘angų taipgi būtinai rei­
kalingas. Daugelis mano, kad 
tai šilumos eikvojimas — sako 
prelegentas. Bet jis įrodė, kad 
jeigu ir truputį lieka išeikvota 
šilumios, tai visgi pigiaus atsei- 
na palaikyti sveikatą, negu ją 
praradus jos ieškoti pas gydy­
tojus.

Abelnai imant ši paskaita bu­
vo labai svarbi ir naudinga. 
Geistina butų, kad tokios pas­
kaitos butų rengiamos kas mė­
nuo. Gaila tik, kad publikos 
buvo tik 67 ypatos. Nors tą 
dieną labai snigo, bet visgi 
publikos permaža. Mano supra­
timu tam yra sekama priežas­
tis: ligi šioliai visai mažai aty- 
dos buvo kreipta į sveikatos pa­
laikymo klausimą, todėl žmonės 
mano, kad jie viską žino apie 
sveikatą. Ir todėl kad suinte­
resuoti tuo klausimu, paskaitas 
reikėtų rengt su programų. 
Kuomet publika susirinks pasi­
klausyti programo, tuomet pa­
tirs 'kad apie sveikatą jie turi 
klaidingą supratimą ir tik tuo­
met pradės labiaus interesuotis 
ir skaitlingai lankysis.

SLA. 139 kp. koresp.

128 kp., Carnegie, Pa.
Gruodžio 13 d., 1925 m., S. 

L. A. 128 kuopa turėjo suren­
gus vakarienę su programų, ku­
rį išpildė „Ateities žiedo” vai­
kų draugijėlės nariai iš N. S. 
Pittsburgh, Pa. Bet čionais 
apie vaikučius daug ką nekal­
bėsiu; gali būti iš vaikučių ir 
labai gabių, jeigu butų kiek ge­
riau išlavinti ir jiems parinkti 
tinkami dalykai. Bet vis vien

v

ir visko buvo užtektinai ir pub­
likos buvo labai gražus būrelis. 
Kaip tokie parengimai, tai la­
bai pagirtinas dalykaą, kur ga­
li sutraukti daug publikos, tai 
yra proga agitacijai už SLA. ir 
gali gauti daug naujų narių į 
SLA. Bet minėtoj vakarienėj 
nieko panašaus nebuvo, niekas 
neagitavo už SLA Buvo per­
statytas kalbėti Šidiškis iš N. 
S. Pittsburgo, visiems 
niams gerai žinomas 
Trockio gizelis, arba 
vietininkas, 
kis įstatymas: 
Maskvos apaštalas 
vietiniams žmonėms, 
apaštalą išsiunčia į kitą vietą, 
ir naują atsiunčia į senojo 
vietą. Na, argi „nemandrųs” 
mus „garbingieji” bolševikai, 
a?

Na, žinoma, ką galėjai išgirs­
ti iš tokio apaštalo kalbos. Jis 
kalbėjo apie viso pasaulio su­
griovimą ir kad šis pasaulis 
stovi kaip ant degančio vulkano 
ir kad tas vulkanas kada eks- 
ploduos, tai tada kaput kapita­
lui ir tada užviešpataus „dar­
bininkiškas rajus”, kaip dabar 
kad yra „matuškoj’ 
Dar laimė, kad pats 
ne eksplodavo. nes 
įkaitęs. Butų labai 
svetainę.

Jis taipgi išplūdo 
šių Unijos vadus, 
mas juos „judošiais”, 
ninku pardavėjais” ir tt. Bet 
pats apie 
supranta, < 
laikrodį, 
nes, kam 
nizacijas rašytis, kurios „darbi­
ninkų išganymas”. Todel esą 
kiekvieno darbininko išgany­
mas prisirašant prie darbininkų 
partijos, A. L. D. L. D. ir prie 
progresisčių. Bet vistiek „kal­
bėtojas” savo pareigas atliko 
labai gerai. Mat kur laki ten ir 
lok. Ir matyt Maskva gerai 
šelpia savo apaštalus, kad jie 
taip kryžiavojasi už jos reika­
lus net §LA. kuopos parengi­
me.

Taigi gerbiamieji maskviš­
kiai draugučiai, galite šūkauti 
apie savo „išganingas” orga­
nizacijas kiek tik norite ir uš’pgį nuo tokio didelio karščio 
linkiu jums gero pasisekimo, ta-Į 
čiau brolužiai nesidangstykite 
kitos organizacijos vardu, tai 
yra SLA. organizacijos. Daly­
kite kokius norite parengimus 
savų organizacijų vardu, jeigu 
tik galit kiek publikos pritrauk­
ti. Nesą SLA. 
neturi su jūsų 
ir su Maskva, 
binga lietuvių apdraudos ir pa­
šalpos organizacija ir tik vien 
lietuviams teisingai tarnauja. 
Taipgi malonėkite gerų SLA. 
darbuotojų nevadinti tos orga­
nizacijos griovikais, kada patys 
tą darbą dirbate. Jau kam, 
kam priguli griovikų ir SLA. 
garbės šmeižikų vainikas, tai 
jau Tamstos, Maskvos draugu­
čiai, nuo to vainiko negalite iš­
sisukti.

vieti- 
kaipo 

Buknio 
Mat bolševikų to-

kada vienas 
nusibosta 

tai tokį

Rusijoj. 
kalbėtojas 
buvo taip 
priteršęs

Angliaka- 
išvadinda- 

,darbi-

unijų reikalus " tiek 
kiek beždžionė apie 
Taipgi išbarė žmo- 
nežino į kokias orga-

250 kp„ Maspeth, N. Y.
SLA. 250 kuopa rengia pui­

kią vakarienę su programų ir 
šokiais, kuri įvyks sekmadieny, 
sausio 10 d. vakare, salėje po 
num. 160 Perry St., Maspethe. 
Ši vakarienė yra rengiama pra­
kilniam tikslui — jos pelnas 
skiriamas vietos lietuvių naš­
lių ir našlaičių sušelpimui.

Bus suteikta skanus užkan­
džiai, laike vakarienės bus gra­
žus programas, o po to tęsis 
linksmi šokiai iki vėlumos. Į- 
žangos tik vienas doleris ypa- 
tai. Todėl maloniai kviečiami 
visi SLA. nariai ir visi lietuviai 
kaip vietos, taip ir apylinkės 
skaitlingai atsilankyti į šį pui­
kų vakarėlį, kur turėsite pro­
gos linksniai laiką praleisti ir 
kartu prisidėsite prie sušelpimo 
pagalbos reikalingų našlių ir 
našlaičių. Visus maloniai kvie­
čiu ir tikiuosi kiekvienas atsi­
lankys, kuris tik perskaitys šį 
mano pranešimą.

D. Valangevičius.

rinkom musų kuopos daktaru- 
kvotėju. Kiek man teko girdė­
ti nuo svetimtaučių kalbant 
apie Dr. Urbą, tai visi labai jį 
giria, kad yra geras daktaras 
ir labai pasekmingai gydo. 
Taippat yra padaręs jau daug 
operacijų ir vis pasekmingai iš­
gydė. Vieną kartą prisėjo išsi­
šnekėti apie lietuvius ir apie S. 
L. A. organizaciją, tai Dr. Ur­
ba labai gyrė ir džiaugėsi, kad 
lietuviai turi tokią didelę orga­
nizaciją, prie kurios ir musų 
jaunas daktaras žada prisirašy­
ti. Todėl patartina visiems 
Stamfordo ir iš aplinkinių mies­
telių lietuviams ištikus reikalui 
kreiptis prie savo tautiečio dak­
taro, su kuriuo galima susikal­
bėti prigimta kalba ir geriaus 
viską išaiškinti, • negu kokiam 
svetimtaučiui Dr. Urbos ofi­
sas randasi — 323 Atlantic St., 
Stamford, Conn.

Kuopos narys.

PADĖKOS ŽODIS.

168 kp., Stamford, Conn.
Gruodžio 6 d. įvyko 168 kuo- 

1 pos metinis susirinkimas, į ku­
rį atsilankė 45 nariai. Apsvars­
čius kuopos bėgančius reikalus, 
prieita prie nominavimo SLA. 
Pildomosios 
paskirti trys 
balotus ir vos 
balotus nari;
kaip štai vienai musų narei pra­
dėjo labai kaisti... ir taip įkai­
to, kad negalėjo nusėdėti ir at­
sikėlus pradėjo vaikščioti po 
svetainę ir traukinėt iš nekuriu 
narių rankų balotus, norėdama 
dažinot kas ką nominuoja. Pas­
tebėjus. kad nariai nominuoja 
senąją valdybą, o ne jos perša­
mus naujus kandidatus, ku­
riuos rekomendavo komunistinė 
spauda ir kurios ji pilnai klau­
so, pradėjo labai pyktauti. Bet 
užmačius kuopos valdybai tokį 
musų narės j>asielgimą, tuoj bu­
vo patarta, kad ji užimtų savo 
vietą ir netraukinėtų balotų iš 
narių rankų, ką greit ji turėjo 
išpildyti. Patarčiau musų na-

Tarybos.
nariai 
spėjo išdalinti

Tapo 
išdalinti

narėms.

Šiuomi noriu ištarti viešai 
per SLA. organą „Tėvynę” šir­
dingos padėkos žodį gerbiamai 
SLA. organizacijai, jos valdybai 
ir visiems nariams už gautus 
pinigus, kuriuos man išmokė­
jo SLA. 287 kuopa iš Wilson, 
Pa., gruodžio 13 d. — 75 dol. 
kaipo mano velionio dėdės Ka­
zio žiupsnio pomirtinę. Esu 
labai dėkinga visiems ir gerb. 
SLA. organizacijai ir kartu no­
riu išreikšti džiaugsmo, kad lie­
tuviai turi tokią naudingą ir 
prakilnią organizaciją kaip S. 
L. A., prie kurios prigulėti yra 
didelė nauda ir kariu garbė 
kiekvienam lietuviui ir lietuvai­
tei. Linkiu Susivienijimui, kad 
šiais metais neliktų nei vieno 
lietuvio Amerikoje, kuris nebū­
tų SLA. nariu ir kariu visiems 
patariu kuogreičiausiai prisira­
šyti prie SLA. by tik amžius ir 
sveikata leidžia.

Ona Stingiutė.

NEKROLOGIJA

nieko bendra 
organizacijoms 
SLA. yra gar-

Ilgojo Stasio f rentas.

122 kp., Chicago, Ill.
Kuopa rengia prakalbas ket­

verge, sausio 7 d., 1926 m., 
7:30 vai. vakare, Davis Square 
Parko svetainėj, 
Paulina gatvių.

gerą vaistą: kada bus vėl tokis 
kuopos svarbus susirinkimas, 
tai ateidama lai nusiperka gu­
minį maišiuką ir prisipila le­
dų vandenio, tai ant jo atsisė­
dus taip labai nekais ir tada 
galės ramiai sėdėti, kaip kiti 
nariai ir narės. ♦

Toliaus buvo renkama kuopos 
valdyba 1926 metams. Atsisa- 

■ kius gerbiamam musų pirmi- 
.ninkui J. Žiugždai, kuris per du 
metu kuopą valdė pasekmingai, 
eidamas pirmininko pareigas ir 

j kartu buvo Antro Auksinio 
(Konkurso darbuotojum ir gerą 
būrelį prirašė narių į suaugu­
sių skyrių, taippat ir į jaunuo­
lių skyrių. Dabar jo vieton iš­
rinktas kitas, bet p. šiugžda 
apsiėmė but kuopos organizato­
rium. Taip pat gerbiama mu­
sų protokolų raštininkė J. Kli- 
mienė ištarnavus kuopai per 
keturis metus atsisakė nuo raš­
tininkės pareigų, bet apsiėmė 
būti kuopos organizatore. Ne­
galiu praleisti nepabriežęs ir 
apie gerbiamos Jievos Klimie-

45-tos ir S. nės darbuotę. Ji eidama proto- 
Visi nariai ir kolų raštininkės pareigas, kartu 

nąrės privalo būtinai atsilanky- buvo ir Auksinio Konkurso dar- 
ti ir atsivesti savo drauguš. 
Bus svarbus kalbėtojai: Dr. 
Strikolis kalbės sveikatos klau- 
sime ir kiekvienam bus nau­
dinga pasiklausyti, nes sveikata 
musų gyvenime yra didžiausias 
turtas ir mes privalome žinoti 
kaip ją užlaikyti. Taipgi bus 
ir kiti kalbėtojai, kurie aiškins 
musų organizacijos reikalus ir 
naudingumą tapti jos nariu.

Taipgi iš eilės musų kuopa 
rengia balių, kinis įvyks nedė­
lioję, 17 d. sausio, 1926 m

buotoja ir prirašė gerą būrelį 
vaikučių, taippat ir suaugusių 
prie musų garbingos organiza­
cijos. Jos vietoj tapo išrinktas 
kitas prot. rast. Finansų raš­
tininkas ir iždininkas pasiliko 
tie patys, o kiti visi išrinkti 
nauji.

Taipgi noriu pabriežti, kad 
laki šiol Stamforde tokioj mažoj 
lietuvių kolonijoj neturėjome 
jokių profesionalų lietuvių, bet 
dabar susilaukėm lietuvį dakta-

narys SLA. 290 kuopos iš St. 
Clair, Pa., pasimirė gruodžio 
22 d., 1925 m. Palaidotas 26 d. 
gruodžio su bažnytinėmis apei­
gomis deičių katalikų kapuose, 
St. Clair.

Velionis Simanas paėjo iš 
Lietuvos Mariampolės apskr., 
Klebiškio valsčiaus, Juodaraiš- 
čio kaimo. Išgyveno Amerikoje 
20 metų ir visą laiką dirbo ang­
lių kasyklose. Taipgi prigulė­
jo prie SLA. 290 kp., prie L. R. 
K. S. A. ir vietinėje šv. Juoza­
po draugijoje. Paliko nubudi­
me moterį ir šešis mažus vai­
kelius; vyriausia duktė 16 me­
tų, jauniausia 4 metų. Gimi­
nių paliko 2 broliu ir vieną se­
serį Amerikoj ir Lietuvoj vieną 
seserį.

Velionis Simanas buvo jau­
nas — 39 metų amžiaus, iš 
prigimimo tvirtas, bet išdirbęs 
20 metų anglių kasyklose, dul­
kėse, durnuose ir sunkiai dirb­
damas prarado savo sveikatą ir 
turėjo jaunose dienose apleisti 
šį pasaulį. Nors velionis S. 
Puišis jautėsi senai nesveiku, 
bet ėjo dirbti į kasyklas. Kada 
sveikata jau visai sumažėjo, 
kreipėsi prie gydytojų, kurie 
jam atsakė, kad gyduolių nė­
ra...

Velionis S. Puišis buvo links­
mas, mylėjo šposus ii' būdavo 
kai ką ii' supykdydavo su savo 
šposais. Taipgi mylėjo drau­
gus, kurie nepamiršo palydėti į 
kapus. Vietiniai lietuviai 
vavo beveik vist Daug 
ir apylinkinių miestelių 
vių, tik vienų automobilių
35, o daugumas ii' pėsčių lydė­
jo, nors diena buvo labai "šalta.

Velionio moteris širdingai ta-. 
ria ačiū giminėms ir pažįsta­
miems. kurie dalyvavo palaido­
jime jos mylimo vyro Siinano 
Puišio.

Lai buna lengva jam ilsėtis 
šios šalies žemelėje.

buvo 
lietu- 
buvo
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Didžiojo Vilniaus Seimo 20 
Metų Sukaktuvių 

Jubiliejus
VALSTYBĖS TEATRE.

Kiekviena "valdžia turi skaity-

Reikšmingas yra Did. Vii-j laužo konstituciją, nes reikia 
niaus Seimo 20 metų jubilie--gelbėti Lietuvos ekonominė, fi- 
jus. Jo apvaikščiojimas iškėlė nansinė ir moralė padėtis, 
minčių bei obalsių, kurie šiuo
momentu, gal, ne mažiau ver- tis su visuomenės nuomone, tu­
ringi ir reikšmingi, negu anuo 
laiku D. Vilniaus Seimo nuta­
rimai. Tai parodys ateitis; 
tuo tarpu konstatuotini faktai.

Uždangai pasikėlus, 
susėdusius buvusiojo 
prezidiumą (Smetona, 
nas, prezid. nariai ir 
ir Gira, kuris 
dingsta, —
jo dalyvius, (virš 50 asmenų) 
publika sutinka karštu ir ilgu 
plojimu.

Pirmininkaujančiam J. Vilei-1 
šiui pasiūlius, D-rui J. Basana­
vičiui, D. V. S. sumanytojui ir J 

kalbėlių.

ka Lenkijos Konstitucijos dva­
siai, būtent paragrafui 109, 
kur pasakyta, jog kiekviena 
tauta gyvenanti Lenkijos ribo­
se turi teisę savo tautybei sau­
goti, neatatinka Lenkijos vy­
riausybės delegatų pasirašytam 
tarptautiniam traktatui Ver— 
salėje 1919 metais, ries to trak­
tato paragrafuose 8 ir 9 pasa­
kyta, jog Lenkijos nelenkams 
piliečiams steigiama bus mo­
kyklų vaikų gimtąja dėstomą­
ja kalba ir kad visi nelenkai pi­
liečiai turi teisę turėti savo tau­
tinių pradinių ir vidurinių mo­
kyklų.

Laik. Vilniaus Lie­
tuvių Komitetas.

(„Viliu Aidas") 
--- o-----

ATSIŠAUKIMAS Į L. A 
B-VĖS SĖRININKUS. .

netesėjusiais jų pačių duoto žo-’mi arba kalėjimu - 
džio prie Anglijos, Prancūzijos 
ir kitų kraštų atstovų liudyto­
jų, -— nužemino Lietuvos vardą 
užsienyje, pasunkimo Lietuvai 
Vilniaus atgavimą ir savo neat­
sargia, klaidinga politika priar­
tino jai Lenkijos imperializmo 
pavojų. '

4. Demftkratiniai dėsniai, pa­
veldėti iš Vilniaus Didžiojo Sei­
mo, dabar virsta Lietuvoj for­
ma be turinio, kadangi teisėtos 
ir teisingos tvarkos maža be­
žiūrima; vis dar tebėra Kauno 
mieste ir apskrityje karo sto­
vis, užsilikęs nuo karo vietų ir 
jokiomis sąlygomis nepateisina­
mas; neteisėtai yra varžoma 
spaudos, susirinkimų 
leisvė, konstitucijos 
ta.

5. Vilniaus Didžiojo 
keltas obalsis, kad bendra vi­
suomenės gerovė reikia statyti 
aukščiau už luomų, partijų ar 
asmens reikalus, šiandien nu­
stojo savo vertės: vieni kiti 
partijos žmonės, pritilpę 
džią, ją naudoja asmens 
lams.

6. Tautinu] ir socialinių 
vos mažumų ramus 

■mas yra tramdomas, 
rinčių, žmonių.

7. Vietoj teisės 
nieku nepateisinamas 
senieji lietuvių veikėjai Už nu­
rodymą į oficialinį politikos 
klaidingumą, veiksmu įžeidžia-

čiupinėja, nelyginant muitinėje nes išlaikyti privatinės mokyk- 
keleivius ir jeigu tiktai sveti- los ' lietuvių visuomenei yra 
ma, tuojau nutveria 1—2 bitės sunku, ūkininkai apkrauti dide- 
už sparnų ir velka prie lakos liais mokesčiais ne daug kuo 
krašto, o tenai nuritina ant že- gali ’prisidėti, be to jie teisingai 
mes. Tokia nelaiminga bitė, samprotauja,' kad jų mokamų- 
numesta ant žemės ar ant žolių,! jų mokesčių dalis turėtų būti 
truputį atsipeiki, pasilsi, paskui suvaitota jų vaikų švietimui 
vėl pakyla į orą ir jau geriau gimtąja kalba, tuo labiau, kad 
apsidairiusi lekia į savo avilį.

Bitės viena kitą pažįsta iš 
kvapo. Kiekviena bičių šeimy­
na turi savo tam tikrą kvapą, 
kuriuomi buna persiėmusios irs 
visos to pačio avilio bitės. 1_
ko, kad ir kiekvienas žmogus I

1

prieš įsta­
tomus — baudžiami.

8. Del nevykusios ekonominės 
krašto \ politikos, del neteisingo 
žemės reformos vykinimo, del 
naujakurių neaprupinimo kre­
ditu, del netvarkingai dedamų 
ir imdmų rinkliavų ir mokes­
nių, del nereikalingo valstybės 
iždo lėšų aikvojimo, graso Lie­
tuvai politiškai — ekonominio 
gyvenimo suirimas, kadangi ga­
lų gale menkėja žemės kultūra 
ir jos gamyba mažėja, prekyba 
skursta, — vis daugiau ir dau­
giau randasi, žmonių be darbo. 
Prieita prie to, kad valstybės.

mokesčių dalis specialiai švieti­
mo reikalams ir imama.

Atėjo 
pradinių 

j tiesa, eina, bet visai negirdeti, 
j kad šiemet kur nors butų į- 
steigta bent viena pradinė mo­
kykla lietuvių dėstomąja kalba. 
Daug kur lietuvių gyvenamose 
vietose, kaip štai Vilniaus-Tra­
kų apskrityje, Vaikininkų vals­
čiuje, būtent sodžiuose Pučkor- 
nėje, Daržininkuose, Urkionyse, 
Dargužiuose, Biekšiuose, Ma­
nišky, keliose Švenčionių ap­
skrities vietose, kaip štai Link­
menyse, Palūšėje, visoj eilėje 
vietų Breslavės, Ašmenos, Ly­
dos, Gardino* ir Suvalkų apskri­
čių steigiamos grynai lenkiškos

ruduo. Valstybinių 
mokyklų steigimas,

ri klausyti tos visuomenės, dau­
gumos, bet ne valdyti ją. To 
reikalauja Konstitucijos garan­
tuota demokratinė tvarka; to 
reikalauja Lietuvos nepriklau­
somybė ir jos dalių sujungimas

Prieita prie to, kad valstybės turi savo ypatingą kvapą, tiktai 
iždui sunku biudžeto galas su musų uoslės jausmai nejautrus, J
galu suvesti, sunku‘aukštumoje todėl mes vienas kito iš kvapo 
administracijos aparatas išlai- ir negalime atskirti. Bet šuo 
kyti ir aprūpinti būtinieji kraš-’jau gali atskirti .vieną žmogų' 
to kultūros reikalai. [nuo kito iš kvapo. Tokiu budu

9/ Norint išvesti Lietuvą iš su šunų pagalba dažnai sugau- 
sunkios padėties ir greičiau at- na įvairius piktadarius, 
gauti Vilniaus kraštą, reikia 
Lietuvos visuomenei, supratus' jos ūselių, 
pražūtingą šaliai dabartinės bitė nutupia ant lakos, tuojau 
valdžios žmonių politiką per ar-1 sargybinės bitės 1—2 pribėga 
timuosius Seimo rinkimus rink- ir ją ūseliais glosto. Jeigu su- 
ti pasitikėjimo vertus žmones,'uodžia savo kvapą, tai ramiai 
kurie stoję valdžion, saugotų' atsitraukia, jeigu suuodžia ne- 
Konstitucijos nustatytus demo-' pažįstamą kvapą, tuojau grie- 
kratinius dėsnius ir iš jų ei-|bia už sparnų ir tempia prie 
nančią teisėtą ir teisingą tvar-( lakos krašto. Vienok, kaip ka- 
ką, kurie' rūpintųsi ne savo as- da sargybinės apsirinka ir savų 
mens arba savo partijos reika-, nepažįsta. Vieną kartą teko 

matyti šitokį atsitikimą. Nu­
tūpė ant lakos bitė su 2 didžiau­
siomis dulkelių naštomis. Sar­
gybinė bitė, paglosčiusi ją ūse­
liais, matyt, pripažino svetima 
ir nutvėrusi už sparno pradėjo 
tempti lauk. Nors ta labai spy­
rėsi, bet, matyt, buvo pailsusi 
ir dar duona apsunkinta, tad 

pa“ negalėjo atsispirti ir buvo nu- --- F
'mesta žemėn. Apie pusę mi- 
Įnutės pagulėjusi, užlipo ant žo- 

apie ja,lės viršūnės, pakilo į orą, apsu­
ko ore porą ratų ir vėl ant la­
kos nutupė, nes matyt, pažino, 
kad tikrai buvo jos avilys, bet 
sargybinė bitė vėl ją numetė 
nuo lakos ant žemės. ‘ Bet ta 
bitė su duona vėl sugrįžo ant 
lakos.
kartus, bekovodama su sargybi­
ne, net vieną duonos naštą pa­
metė. Bet penktą kartą sargy- 
binė, matyt, jau pažino ir ra- 

zu" miai leido į avilį eiti.
Bitės kaip kada savųjų nepa­

žįsta del to, kad bitė vaikščio­
dama po žiedus su stipriu kva­
pu taip juo prisigeria, kaip žy­
das česnaku, kad namie jos sa­
vo kvapo sargybinės nesuuo- 

Kiekvienas Jžia, todėl mano, kad svetimą. 
statuoja, kad 20 metų atgal lie- , Vilniaus Didžiojo Seimo 20 me-J ton, kur spiečiasi apie didžiulę' bičių šeimynos asmuo turi sau 
tuvių tauta, ilgai miegojusi, pa-'tų sukaktuves, pareiškia visuo-krosnį, kurioje kūrena iškastas paskirtą darbą. Jokis d"“1— 

šaltis darosi vis avilyje neužmirštas.
kad ji gyva. Tada Did. Vii-1 1. Vilniaus Didysis Seimas,'nuožmesnis ir jie žūva tukstan- atliekama savo laiku ir gerai,‘Tada jisai bites parukina du- 
niaus Seime dalyvavo visi lietu-1 paskelbęs 1905 m. obalsį auto- čiais. Pasilikę gyvi jaučia, kad .'jeigu tiktai niekas iš šalies bi- mais, aplaisto vandenyje ištir- 
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scenoj

šios kalbos, kurių tik atskiros

ir žodžio 
garantuo-

vėliau 
sekretariatas) ir

D.
Stankų-J vieną Lietuvos kūną.

Klimaitis 
kur tai mintys čia fiksuota, publikos

karščiausiai, entuziastingai pri­
tartos.

Po to priimta rezoliucija, at­
skirai dedama, nusifotografuo­
ta, paskaityta ilgiausia eilė pas­
veikinimų raštu ir išklausyta 
žodinių pasveikinimų bei pra-

Seimo iš-

Bitės uoslės jausmai yra ant 
Todėl kaip tiktai

jo pirm., siunčiama pasveikini­
mas; mirusieji dalyviai pager­
biami atsistojimu.

A. Smetona prakalboj pažy­
mi, kad sukaktuves minint, rei-

į val- 
reika-

Lietu- 
bendravi- 
galią tu-

GULBĖS SALĖJ. 
Pirmininkaujant užsitarnavu

_______ šiai visuomenės' veikėjai ir 7i 
kia ne tik pasidžiaugti nudirb- J nuolatinei kovotojai už spaudos 
tais darbais, bet ir susimąsty-, laisvę F. Bortkevičienei, buvo 
ti; reikia praeitį jungti su da-1 padarytos prof. Voldemaro ir 
bartimi ir kritiškai ją įvertinti, d-ro J. Šliupo paskaitos. Čia,, 
kad sudaryti tobulesnę ateitį, d-rui Šliupui aštriau pasisakius' 
Ir čia, pažiūrėjusį D. V. S. nu- prieš kunigus, policijos vadas 
tarimus, tenka konstatuoti, kad Janušonis šoko jį kviesti „prie 
toli gražu ne visi jie yra įvyk- temos”... Publika užprotestavo 
dyti. Vilnius neatvaduotas, de- ir reikalavo, kad policija nesi- 
mokratizmo obalsiai neįvykdy- kištų į ne savo reikalą. Kilo ne 
ti: spaudos laisvės nėra, demo- didelis triukšmas, kurį palaikė 
kratizmas tik žodžiuose, bet ne koki tai du vaikinai, bet d-ras 
gyvenime; ne viso krašto gy- šliupas visų susirinkusiųjų pa- 
ventojai, bet viena partija vai- laikomas, ramiai paskaitą už­
do kraštą; opozicija persekioja- baigė.
ma ir skaitoma net priešvalsty-1 Prof. Voldemaras pasiūlė pa- nustos žemę šildžius savo gyvy­
bine. kenksminga. To tikrai reikšti p. F. Bortkevičienei bę teikiančiais spinduliais, pie- 
demokratingose valstybėse nė- užuojautos del jos persekiojimų šia šitokį ateities žmonijos vaiz- 
ra. Jei demokratizmo Lietuvo- ginant spaudos laisvę.
je nėra, tai tas parodo, kad jo’ Publika iškėlė jai širdingiau- 
maža piliečiuose. Todėl reikia šių ovacijų. Tokių pat ovacijų 
daryti reformas savyje. Ir Vii-iškelta ir buv. D. V. S. prezi- ti. Bet 
hių tik patys susitvarką, su gry- diumo nariui ir pirmam Lietu- reikšti ne ramius ženklus, 
na sąžine galėsime atvaduoti, vos valst. prezidentui A. Sme- 
Su kaimynais reikia turėti su- tonai, 
gyvenimo programą. Partijose 
esą ir tokių, kurie svajoja apie 20 m. jubiliejaus dieną kalba- užšąlą iki dugnui ir sustoja.

* Prasideda badas, prieš kurį ba-

įsivyrauja 
faktas: lais, bet viso krašto materiali­

ne ir moraline gerove.
y (Seka daugybė ’ rašų) 

(„Liet, žinios”)

Įvairus Straipsniai
.—:— 1

Dailininkai, nustoję žemės f“ 
viršiaus grožės, turės ją atvaiz 
duoti remdamiesi padavimais. Į 

Meilė ir supratimas ;
turės žymius pasikeitimus. Mo-! 
teris pasidaiys vyrui brangesnė* 
ir lyčių santykiai įgys platoniš-’ 
ką charakterį, kad nebūtų gy- i 
ventoj ų perviršio, 
reikalu bus išleisti 
griežti įstatymai, 
sieji, kurie nenorės 
šitų įstatymų, pagelba keliamų­
jų mašinų’bus -iškeliami į že­
mės paviršių, kad šaltame glėby 
vienas kito tą pačią minutę 
ti.

KADA SAULĖ NEBEŠVIES.

Sociologas Vincento, remda­
masis mokslininkų hipotezėmis 
— kad ateis dienos, kada saulė

dą.
Po begalinių karų žmonija at­

rado taiką ir ramiai ėmė gyven- 
štai saulė pradeda

Tai ji gelsta, tai blykšta. Ir 
J. K.'greitai nepaprastos nelaimės iš­

tinka žmoniją. Didžiulės upės

diktaturą. Ir čia turėtų būti mojo seimo dalyvių ir susirin-
ne diktatūros siekimas, bet par- kusiųjų Valstybės teatre pilię- das buvęs Rusijoj tik juokai, 
tijų sugyvenimas; sudalyti ži­
dinį, teisingo valdymo, teisėtos 
tvarkos židinį.

M. Sleževičius prakalboj kon-

čių priimtoji rezoliucija.
Nepriklausomos Lietuvos pi­

liečiai, susirinkę Kaune 1925 m. I nauja ledų gadynė, žmonės pa- 
gruodžio mėn. 6 d. paminėti silikę gyvais, sueina vienon vie-

Traukiniai žūva sniege. Visą 
žemę padengia ledynai. Užeina

budo ir visam 
kad ji gyva.

pasauliui pasakė, menei: 
Tada Did. Vil-‘

-------------- į, --------

anglis. Bet

viai be jokių skirtumų; šiandie nominės Lietuvos, tvarkomos’,atėjo pasaulio galas, 
gi nėra tų, kurie sudaro vyriau- demokratiniais pagrindais, su

Gimdymo 
specialus, 

Įsimylėjū- 
prisilaikyti

(„Kl. žinios”)
-------- o--------

BIČIŲ SARGYBA.

Bičių gyvenimas labai tiks­
liai sutvarkytas.

Taip buvo numesta 4

1 Šita bičių silpnybe ir bitinin- 
darbaSįfcas naudojasi, kada nori su- 
Viskas jungti 2 bičių šeini ynas į vieną,

L. A. B-vės direktoriai pasi­
ryžo būtinai įvykdinti šėrininkų 
suvažiavimą, kad butų repre­
zentuojama diduma užsirašiu­
sių ir pilnai užsimokėjusių Šerų

mokyklosK nors žmonės reikalą- j šiame metiniam susirinkime, ar 
vo lietuviškų. Kaikuriose vie-J^31 ypafiškai per susirinkime 
tose (Palūšė, čebatoriai, Naniš-!^3^7311^311^118 šėrininkus, ar 
kis) paimtas dagi inventorius J Per Prustas į centrą ar š.'aip 
kuriuo kelius metus naudojosi į kam kitam įteiktas pamamas 
lietuviškos mokyklos. (Proxies).(Proxies).

Kad atsiekus pageidaujamo 
išsiuntinėjo i* 

i vardais, 
kyklų steigimas varžomas. Kaip pavardgms ir adresa;Sr kold 
anksčiau taip ir šiemet vėl rei-Į^^ randasit į ko_
kalaujama prašyti koncesijų to-.]onjjy> su pragymu kad g-avu- 
se vietose, kur jau kelerius me- sieji suražus tuojaus sušauktų 
tus veikė lietuvių mokyklos. jSrininky 3asi,;lnkim.js
Koncesijų davimas vilkinamas ir paaiškinty svarbumą prisiun- 

m^nes*° *r ilgiau, dmo sav0 atstOvų ar perdavimo 
savo pamainų centrui. Tatai 
visi, kurie gausite pakvietimus 
dalyvauti vietiniuose šėrininkų 
šaukiamuose susirinkimuose bū­
tinai dalyvaukite.

- . 7 j šiemet pamainos ka’p ir kiek- 
mokytojai vjenaįs metais jau yra išsiunti- 
be patyir- n^įx)S kiekvienam pavieniui šė- 
kaip štai Jankui tokiu adresu, kokį 
Dobiovol- ^^23 turi, 5^ į keletą dienų 

po išsiuntinėjimui laiškų su pa-

Visuose minėtuose apskri- f.-vrin HirokMrini 
čiuose lietuvių privatinių mo-jsul^ su šėrininky 

i ir adresais,

o iš Baltstogės kuratorijos dar ( 
ligi šiam laikui kaikurios mo-; j 
kyklos negali susilaukti konce­
sijų. Taip pat kasmet reika­
laujama prašyti mokytojų tvir­
tinimo, tas tvirtinimas irgi ii-j 
gai vilkinamas, o 
pradėję mokytojauti 
tinimo areštuojami, 
Vidzbelis Puvočiuose, 
skis Dubičiuose. Lig šiolei į- 
vairiais pretekstais nepatvirtin- imainoms> paštas mums sugrąži- 
ta apie 40 mokytojų. 'no arįj p0r0s tūkstančiu laiškų

Kaikuriose lietuvių gyvena- deIei ^^1^10 iš tos vietos, 
mose vietose, kaip štai Vaiki- kurioje gyveno užsirašiusis ,še- 
ninku valsčiuje, lenkų mokyto- ĮrJlinkaSi nepanAinyd;imis savo 
jų ir policijos gązdinami tolo-| adreso Ta,gi še5ių

tūkstančių šėrininkų. sugrįžusių 
laišku proporcija yra didelė.

' Dėlto šiuomi atsišaukimu mel- 
i dziam kuogreiciausrai mums 
i prisiųsti savo teisingus adresus, 
kurie nesate pamainos gavę, 
idant galėtumėm suspėti pri­
siųsti Jums tą pamainą.

Bendrovės šėrininkų n.etm.s 
suvažiavimas vykdomas sausio 
19 d., 1926 m.; laiko mažai te­
beliko, dėlto visi sukruskite 
darban. Jei bus šiame susirin­
kime kvorumas, tai daug per­
mainų bus galima įvykdinti.

Lietuvos Atstatymo Bendro­
vė, 294 Eighth 
York, N. Y.

nės pabaudomis, jeigu neleisią 
vaikų į valdiškas lenkiškas mo­
kyklas.

Kadangi lietuvių įteiktos dek-' 
laradjos su reikalavimais vals-Į 
tybinių lietuviškų pradinių mo­
kyklų nebuvo patenkintos, At- 
bulai^jiaugely tokių vietų šie­
met įsteigtos lenkiškos valsty­
binės mokyklos ir žmonės dėlto 
šiemet visai nustojo noro tas

tėms darbo nekliudo. Sulig bi- pintu medumi, bitės abiejų šei- deklaracijas rašyti, lietuvių vi-
Bet štai vienam žmogui atei- čių amžiaus ir jų tinkamumo mynų pakvimpa vienodu durnų 

sybę. Matomai, ne visų širdys sostine Vilniuje, ir savo nutari- Į na galvon išganinga idėja. Pir- darbui, jos pasiskirstę sau dar- įr medaus kvapu ir nepažįsta 
vienodai šiandien plaka, ne visi mais pažadinęs visą lietuvių 
džiaugiasi Vilraaus Seimo pas- tautą laisvan politikos gyveni- 
kelbtais ©balsiais, idėjomis.

Tada, kai D. V. S. tautinę 
idėją praplatino į valstybinę, 
visi be jokių skirtumų — par­
tinių, tikybinių bei socialių — 
dalyvavo ir pritarė. Be to D. 
V. S. aiškiai apibrėžė ir patį 
Lietuvos susitvarkymą — de­
mokratinį susitvarkymą.

Ten pat susirinkusi L. Vals­
tiečių sąjunga nurodė kelius, 
kaip praktiškai D. V. S. nuta­
rimus įgyveiidinti, ir ta demo-

mieji žmonės yra išėję iš urvų, bus.
kodėl gi jiems į juos negrįžti?
Saulė atsako šilumą, kodėl ją galutinai sustiprėjusios, 
nerasti žemėje? Centralinė ug- avilyje: maitina perus ir moti-! juo didesnė laka, juo dali­
nis gali taipgi puikiai šildyti, ną, šildo perus, valo avilį, k©-!gįau bičių stovi sargyboje.

1 • Visi rius ir tt. senesnės bitės neša Ypatingai daug sargybos stovi
žemę ir medų, vandenį, duoną (žiedų pavasarį ir rudenį, kada lauke

į viena kitos, todėl mano, kad vi- 
Jaunos bitės, kurios dar nėra sos vienos šeimynos ii»nesipiau- 

dirba na. įman, tuo politikos obalsiu subū­
rė vienybėn visas lietuvių par­
tijas ir sroves ir buvo didžiau­
sias veiksnys Lietuvos kelionė­
je į nepriklausomybę.

2. Atsižvelgdami į tai, kad
Vilniaus kraštas, nuo nebeatme-1 ima su savim visa, ką davė ei- plyšiams, 
namų laikų buvo lietuvių tau- vilizacija. Jie urvuose įrengia skrusdės ir įvairus bičių prie-'čių, kurios nori įeiti į avilį, ir 
tos apgyventas, kad Vilnius se- didžiules bibliotekas ir tuomi šaf, siuva korius, o dalis bičių’esančios sargyboje 
nove j e buvo visą laiką neprik-[ gelbsti intel ektualį praeities pa-'stovi prie lakos sargyboje, kad'visų 
lausomos Lietuvos sostinė, [ likimą, 
kad jis iš viso buvo Lietuvos 
kultūrinio ir politinio gyvenimo' paprastas ir nesudėtinas.

kratinė tvarka tuojau po Seimo židinys, kad dabartinės Lietu- nereikia nei butų, nei drabužių 
Lietuvoje buvo 
V. S. nutarimai
kryptį Lietuvos valstybės for- pasiskelbusios nepriklausoma 
mavimosi ir todėl 1917-18-19.valstybe, politiniai — ekonomi­
ni. visas valstybės aparatas su-,uis gyvenimas sunkiai tėra be 
sikurė iš apačios, iš liaudies,!Vilniaus krašto įmanomas, kad 
pradedant valsčių, parapijų ko- pagaliau, to krašto grąžinimas 
mitetąis. Ir čia, kaip ir D. V.! Lietuvai yra viena iš svarbiau- 
Seimo laikais, rasta bendra visų šiųjų sąlygų palaikyti visų no- 
partijų kalba — nepriklausomy-, rimai taikai Europos rytuose,— 
bes kalba; daugiau: rasta bend-'susirinkusieji protestuoja prieš 
ra kalba, kad čia — Lietuvoje—[Ambasadorių konferencijos nu- 
nebus sūnų bei posūnių, bet bus tarimą, pavedusį Vilniaus kraš- 
visienas lygus ir geras gyveni- tą, neišskiriamą Lietuvos dalį 
mas. To dabar nėra. Todėl vi- su jos sostine, smurtingai Len- 
sos partijos, visa visuomenė kijai, vylium išplėšusiai jį iš 
privalo susiburti į bendrą fron- Lietuvos tautos teisėto valdy­
tą prieš tuos, kurie diktatoriš- mo.
kai bando valdyt Lietuvą, kurie | 3. Musų vynausybė, įsileidu- 
paniekino D. V. S. iškeltus de- si į derybas su lenkais, sulau- 
mokratizmo obalsius, kurie pa- žiusiais Suvalkų sutartį, jų pa­
mynė teisėtumą ir teisingumą, sirašytą 1929 m., ir tokiu budu

kaip ir saulės spinduliai.
karštai imasi kasti

.pirm, negu ten nusileisti, jie Į duldeles), pikį užlipinti avilio‘ nėra medaus. Jeigu šituo lai-
kad nelystų į avilį ku pradeda atlėkti svetimų bi-

nepajėgia 
suturėti, tai jos pakelia 

niekas svetimas į avilį neįeitų. • triukšmą ir į jų šauksmą iš avi- 
Požeminis gyvenimas darosi Jos neleidžia į avilį ne tiktai pio išeina daugiau bičių ir visos 

įvairių vabzdžių, gyvulėlių (pe- bendrai ginasi nuo užpuolikių. 
lių), žmogaus, bet ir svetimo

čia
Bet sargybą stato ir smarkiai 

•v ginasi tiktai tos šeimynos, ku- 
Kiekviena bičių šeimyna yra rios turi motiną. Bę motinos

realizuota-. D?vos (tautos apsisprendimo prin- -— dėka dideliems elektro moto- avilio bičių.
nurodė visą cipu einant) 1918 m. Vilniuje rams visi perėjimai ir galerijos — - -

apšviesti dieną ir naktį lygia nelyginant atskira valstybė, ku-J šeimyna buna netvarkoje ir daž-
šviesa. Tapati elektros energi-irios piliečiai į svetimą valstybę iriausiai sargybos lauke nelaiko 
ja kelia urvinius gyventojus j visai neįleidžiami. Tarp dviejų ir silpnai ginasi nuo užpuolikių. 
viršun ir jos pagelba daromas'bičių šeimynų beveik toki pat Bitininkas.
paprastas, bet maistingas val- santykiai, kaip tarp Lietuvos ir 

Lenkijos. Svetur Lenkijos ir 
Lietuvos piliečiai gali susitikti, 
ramiai pasikalbėti, alaus išsi­
gerti, bet jeigu lenkas paklius 
tyčia ar netyčia į Lietuvą ar 
lietuvis į Lenkiją, tuojau jį už 
skvernų ir tempia prie rube- 
žiaus. Taip pat ir įvairių avi­
lių bitės lauke ramiausiai greta 
renka nuo žiedų medų, dulkeles, 
bet jeigu bitė apsunkinta me­
dumi ar apkrauta didžiausiomis 
duonos naštomis netyčioms nu-

(„žemė”) 
----- o-----  

LAIKINOJO VILNIAUS LIE­
TUVIŲ KOMITETO PAREIŠ­

KIMAS MOKYTOJŲ REI- 
. * KALU.

(^Požemiuose žmonija siekia 
naujo visuomeninio surėdymo.

j Tenai nėra pasidalinimo į dar- 
bininkuspr tarnus, tenai nėra 
reikalo dirbti del duonos kąsnio.

Bet mokslo progresas urvuo­
se nesustoja. Pirmiausiai urvų 
mokslininkams reikia sutvarky* 
ti ir susistematizuoti mokslo 
medžiagą, sukurtą prięurvinių 
žmonių.

Menas, dailė, žinoma, visai
pasikeis. Pav., architektūra tu-tupia ant svetimo avilio lakos, I Lietuviai tikėjosi, kad šį rude-

šių metų pradžioj daugelyje 
Vilniaus, Gardino ir Suvalkų 
krašto vietų lietuviai sodiečiai 
buvo padavę švietimo vyriausy­
bei daug deklaracijų, kuriose 
buvo reikalaujama įsteigti val­
stybinių lietuviškų mokyklų.

rėš ieškoti visai naujas formas. tuojau ją sargybinės bitės ap-nį tokių mokyklų bus. įsteigta.

suomenei nieko daugiau nebe­
lieka, kaip aukoti savo paskuti­
nis skatikas, steigti privatinės 
lietuviškos mokyklos, reikalauti 
tų mokyklų ir mokytojų tvirti­
nimo. švietimo inspektorių da­
romi trukdymai del mokytojų 
cenzo neturi teisės pagrindo, 
juo labiau, kad ligi 1928 metų 
valstybinio cenzo nereikalauja­
ma ir iš lenkų mokytojų. Lie­
tuvių mokytojai pradinio moks­
lo dėstymui pakankamai yra 
prirengti Vilniaus Mokytojų 
Seminarijoj, nors jai ligi šiolei 
neduodama valstybinių teisių. 
Be to, visi mokytojai savo išsi­
lavinimo papildymui ir valsty­
binių teisių įgijimui kasmet 
lanko vasarinius kursus.

Daromi švietimo darbui truk­
dymai išaiškinami tiktai lenki­
nimo tikslu, tokios pastangos 
daromos ne tik liaudies švieti­
mo srityje, bet centrinės švie­
timo vyresnybės norima sulen­
kinti ir privatinės lietuvių vidu­
rinės mokyklos, tiktai nutauti­
nimo motyvais tegalima išaiš­
kinti tos vyresnybes reikalavi­
mą dėstyti lenkiškai visuotiną 
istoriją ir geografiją.

Akivaizdoj tokios padėties ir 
tokių faktų Laikinasis Vilniaus 
Lietuvių-Komitetas, lietuvių vi­
suomenės vardu reiškia griežtą 
protestą prieš tokį lietuvių 
švietimo darbo varžymą ir kon­
statuoja, kad toks švietimo vy­
resnybės elgęsis visai neatatin

Avenue, New

B. Strimaitis,
Sekretorių s,

LIETUVIAI 
AMERIKOJ

WILKES BARRE, PA 
Įvairumai.

Kai jau po plačią Ameriką 
yra žinoma, kad kietosios ang­
lies angliakasiai jau keturi mė­
nesiai kaip streikuoja ir kadan­
gi mus miestas yra centru kie­
tosios anglies kasyklų, tad dė­
lei streiko yra apmiręs, nes jo 
gyventojai daugumoje yra be 
darbo. Buvo bandyta susitai­
kyti su angliakasyklų savinin­
kais, nusileidžiant darbinin­
kams tiek, kad jau nebuvo kas 
daugiau nusileisti, tačiau kasyk­
lų savininkai nesitaikė nė ant 
tokių sąlygų. Dabar jau dar­
bininkams niekas negali užmes­
ti, kad jie stato neišpildomus 
reikalavimus.

šis streikas daug skaudžiau 
atsiliepė ant darbininkų, negu 
pirmesnieji ilgi streikai: vienas

mėnesius ir kitas 1922 metais,


